



# Diário Oficial Eletrônico

Ano X - Edição Nº 2.293 | Aquidauana - MS | quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 - 57 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

[www.aquidauana.ms.gov.br](http://www.aquidauana.ms.gov.br)

## SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .....	1	OUTROS .....	52
LICITAÇÕES .....	1	AQUIDAUANA PREV .....	55
LEIS .....	27	RESOLUÇÕES .....	55
HOMOLOGAÇÕES .....	28		
EXTRATOS .....	52		

## PODER EXECUTIVO

### LICITAÇÕES

#### AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO – UASG 989021 - MENOR PREÇO POR ITEM

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 284/2023 - PREGÃO ELETRONICO N.º 36/2023

#### MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS

**Data do certame:** 16 de janeiro de 2024 às 09:00 horas (Horário de Brasília);

**Local:** Plataforma BNC, por meio do site [www.bnc.org.br/](http://www.bnc.org.br/);

**Objeto:** Aquisição de material de consumo Cestas Básicas (Gêneros Alimentícios) para atender as necessidades dos usuários em situação de vulnerabilidade social – CRAS I e II, acompanhados pelos Programas ofertados pelo Centro de Referência de Assistência Social, através de Registro de Preço para o período de 12 (doze) meses.

**Retirada do Edital:** O edital na íntegra e seus anexos bem como as informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas, pelos interessados, junto a CPL, por meio do e-mail [licitacao@aquidauana.ms.gov.br](mailto:licitacao@aquidauana.ms.gov.br), do site <https://www2.aquidauana.ms.gov.br/licitacoes> ou pessoalmente, de **Segunda a Sexta-feira, das 07:30 às 12:30 horas**, na Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711 – Vila Cidade Nova – Aquidauana/MS.

Aquidauana - MS, 19 de dezembro de 2023.

Silvia Letícia Bernardes- Núcleo de Licitação e contratos.

#### AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO - MENOR PREÇO POR ITEM

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 282/2023 - PREGÃO ELETRONICO N.º 37/2023

#### MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS

**Data do certame:** 01 de fevereiro de 2024, às 09:00 horas (Horário de Brasília);

**Local:** Plataforma BNC, por meio do site [www.bnc.org.br/](http://www.bnc.org.br/);

**Objeto:** Locação de até 04 (quatro) ambulância tipo A, através do registro de preços, para atender o município de Aquidauana/MS durante 12 meses.

**Retirada do Edital:** O edital na íntegra e seus anexos bem como as informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas, pelos interessados, junto a CPL, por meio do e-mail [licitacao@aquidauana.ms.gov.br](mailto:licitacao@aquidauana.ms.gov.br), ou pessoalmente, de **Segunda a Sexta-feira, das 07:30 às 12:30 horas**, na Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711 – Vila Cidade Nova – Aquidauana/MS.

Aquidauana - MS, 20 de dezembro de 2023.

Bruna Paim Queiroz - Núcleo de Licitação e contratos.

Prefeito - **Odilon Ferraz Alves Ribeiro**  
Vice-Prefeito - **Joaquim Passos Da Silva Neto**  
Procurador Geral - **Heber Seba Queiroz**  
Controlador Geral - **Edson Benicá**  
Secretária Municipal de Administração – **Marluce Martins Garcia Luglio**  
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Rurais **Marcio de Barros Albuquerque**  
Secretário Municipal de Meio Ambiente - **Wanderley Dos Santos Mariano**  
Secretário Municipal de Produção **Cipriano Mendes da Costa**  
Secretária Municipal de Assistência Social - **Josilene Rodrigues Rosa**  
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - **Patricia Patussi Nascimento Panachuki**  
Secretária Municipal de Educação - **Wilsandra Aparecida De Lima Beda**  
Secretário Municipal de Finanças - **Ernandes Peixoto de Miranda**  
Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas - **Ronaldo Ângelo De Almeida**  
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - **Youssef Saliba**  
Diretor da Agência de Comunicação - **Rosileny Ribeiro Leite**  
Diretor da Fundação do Desporto - **Wellington Moresco**  
Diretor Executivo do Procon - **Teodoro Nepomuceno Neto**  
Diretor Presidente do AquidauaPrev - **Gilson Sebastião Menezes**  
Diretor Departamento de Trânsito – **Flavio Gomes da Silva Filho**



Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS

Telefone: (67) 3240-1450

E-mail: [publicacao@aquidauana.ms.gov.br](mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br)  
[www.aquidauana.ms.gov.br](http://www.aquidauana.ms.gov.br)



**AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO -- MENOR PREÇO POR ITEM  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 289/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2023  
MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS**

**Data do certame:** 17 de janeiro de 2024 às 09:00 horas (Horário de Brasília);

**Local:** Plataforma BNC, por meio do site [www.bnc.org.br/](http://www.bnc.org.br/);

**Objeto:** Aquisição de ar condicionado para atender secretarias de saúde, educação e administração, tipo Split.

**Retirada do Edital:** O edital na íntegra e seus anexos bem como as informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas, pelos interessados, junto a CPL, por meio do e-mail [licitacao@aquidauana.ms.gov.br](mailto:licitacao@aquidauana.ms.gov.br), ou pessoalmente, de **Segunda a Sexta-feira, das 07:30 às 12:30 horas**, na Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711 – Vila Cidade Nova – Aquidauana/MS.

Aquidauana - MS, 19 de dezembro de 2023.

Yuri Araújo Fernandes de Lima - Núcleo de Licitações e contratos.

Página: 1 / 1

 <b>ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA</b> CNPJ: 03.452.299/0001-03      Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	<b>Pregão eletrônico 35/2023</b>
	Nº Processo: 269/2023

**OBJETO DO PROCESSO**

AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO, TIPO GUINCHO E 01 (UM) VEÍCULO CAMIONETE, PICK UP 4X4, PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, COM RECURSOS DO CONVÊNIO Nº 32.098/2022/DETRAN-MS - PROCESSO Nº 31/046.457/2022, CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL-DETRAN/MS E O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS.

**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO**

**Participante: KAMPAI MOTORS LTDA**

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
2	VEÍCULO TIPO CAMINHONETE PICK-UP 4X4, MÍNIMO TOYOTA HILUX DE 185CV, CABINE DUPLA -	SR	UN	1,000	R\$ 267.000,00	R\$ 267.000,00
<b>Total do Participante:</b>						R\$ 267.000,00

**Participante: KCINCO CAMINHOES E ONIBUS LTDA**

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	CAMINHÃO NO CHASSI 4X2, MÍNIMO DE 175 CV, EQUIPADO COM PRANCHA MAIS ASA DELTA -	AGRALE A8700 4X2	UN	1,000	R\$ 399.000,00	R\$ 399.000,00
<b>Total do Participante:</b>						R\$ 399.000,00
<b>Total Geral:</b>						R\$ 666.000,00

O(a) Pregoeiro(a) ADJUDICA os itens acima aos seus respectivos vencedores e valores

MURILO FAUSTINO RODRIGUES

PREGOEIRO





**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 219/2023**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023**

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR ITEM

Data: 17/10/2023

Horário: 09:00 horas

Local de realização da sessão: Rua Luiz da Costa Gomes, nº700, Vila Cidade Nova, CEP 79.200-000, Aquidauana – MS.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2023**

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três na sede do Município de Aquidauana-MS, situada Rua Luiz da Costa Gomes, 700, Vila Cidade Nova, CEP 79.200-000, Aquidauana – MS, inscrito no CNPJ/MF sob nº03.452.299/0001-03, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Odilon Ferraz Alves Ribeiro, brasileiro, casado, pecuarista, portador da CI sob o RG nº 000.743.389 SSP/MS e inscrito no CPF/MF nº 609.079.321-34, Rua Duque de Caxias, nº 451, centro, Aquidauana – MS; e do outro lado as empresas a seguir descritas e qualificadas: **COMERCIAL K & D LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 17.182.696/0001-27, estabelecida na Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande– MS, CEP: 79.034-450, e-mail: [comercialked@gmail.com](mailto:comercialked@gmail.com), telefone: (67) 99852-1308, neste ato representada por **Gilson De Oliveira Domingos** com CPF: 011.839.521-12; nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº. 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 1996, Lei Municipal nº 2.097/2009 e Lei Municipal nº 2.104/2009, subsidiariamente, pela Lei Federal nº.8.666/93 e alterações posteriores, todos representados conforme documento de credenciamento ou procuração inserta nos autos, resolvem registrar os preços, conforme decisão exarada no Processo Administrativo nº **219/2023** e HOMOLOGADA, referente ao Pregão Eletrônico nº **31/2023** consoante as seguintes cláusulas e condições:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. Aquisição de materiais para oficinas terapêuticas do centro de atenção psicossocial, para atender as necessidades das pessoas em sofrimento mental decorrentes dos transtornos mentais graves e/ou decorrentes do uso e abuso de álcool e outras drogas no município de Aquidauana-MS.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

2.1. A presente Ata de Registro de Preços é documento vinculativo obrigacional de fornecimento, onde constarão os preços a serem praticados, com características de compromisso da empresa vencedora, se convocadas, vierem celebrar contrato ou documento equivalente, para fornecimento dos itens nas condições definidas no edital que originou a presente Ata e, se for o caso, com as demais classificadas que aceitarem fornecer os itens pelo preço do primeiro menor preço, obedecida a ordem de classificação e os quantitativos propostos.

2.2. O Município convocará os fornecedores, formalmente ou por meio do e-mail informado na proposta de preços, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, informando o local, dia e hora para a reunião e assinatura do contrato originário da Ata de Registro de Preços.

2.2.1. O prazo acima citado poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando, durante o seu transcurso, for solicitado pela fornecedora convocada, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo Município.

2.3. Colhidas as assinaturas, o Município providenciará a imediata publicação no Diário Oficial do Município.

2.4. As empresas com os preços registrados são aqui denominadas Detentoras da Ata de Registro de Preços.

2.5. Caso a fornecedora primeira classificada, após convocação, não comparecer ou recusar assinar a presente Ata de Registro de Preços, o contrato ou documento equivalente, sem prejuízo das cominações a ele previstas neste edital, a Comissão Permanente de Licitação - CPL convocará as demais empresas, na ordem de classificação, preferencialmente mantendo o preço da primeira classificada na licitação.

2.6. A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação integral ou de seu extrato.

**3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pela(s) Secretaria(s) participante(s) do Município de Aquidauana –MS e por demais Municípios que solicitarem a devida adesão.

3.2. Caberá a Secretaria Responsável pelo Gerenciamento do Sistema de Registro de Preços, pelo controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento/atendimento, inclusive aplicação das sanções previstas neste edital.

3.3. Caberá a Secretaria solicitante do pedido informar ao Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, do não comparecimento da fornecedora para a retirada da nota de empenho ou instrumento equivalente, conforme o caso, visando à convocação dos remanescentes e aplicação das penalidades cabíveis ao fornecedor faltoso.

3.4. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade do município de Aquidauana ou de outros municípios que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços deste Município.

3.5. O Registro de Preços será formalizado por intermédio da presente Ata de Registro de Preços, nas condições previstas no edital que a originou.

3.6. A Prefeitura Municipal de Aquidauana não se obriga a firmar contratações oriundas do Sistema Registro de Preços, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições.

**4. CLÁUSULA QUARTA - DO FORNECIMENTO/ATENDIMENTO, ACEITE E RECEBIMENTO.**

4.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada para atendimento do objeto, sendo Gestora da Ata a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, a qual delegará o Fiscal da Ata de Registro de Preços.

4.2. Após contrato ou equivalente, a entrega do produto deverá ser feita em 05 (cinco) dias úteis, das 07:00 às 17:00, na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento após cada solicitação efetuada pela Secretaria responsável a qual emitirá a devida autorização de fornecimento/ordem de





serviço podendo ser entregue pessoalmente ou enviada ao e-mail informado na proposta, onde o prazo para entrega e/ou início da prestação do serviço começará a contar no primeiro dia útil após o envio do e-mail, no qual deverá estar anexado também a devida nota de empenho, sendo que os fornecedores obrigam-se a atender os itens registrados sem quantidades mínimas.

4.2.1. Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante solicitação da Secretaria Gestora da Ata, dela devendo constar: a data, o valor unitário, a quantidade, o local para a entrega/atendimento, o carimbo e a assinatura do responsável, contendo o número de referência da Ata/Contrato.

4.3. O(s) fornecedor(s) classificado(s) ficará(ão) obrigado(s) a atender as ordens de fornecimento efetuadas dentro do prazo de validade do registro, mesmo se a entrega dos produtos ou a prestação dos serviços ocorrer em data posterior ao seu vencimento.

4.4 Os itens deverão ser entregues de acordo com os descritos no documento autorizativo para tal (requisição ou autorização de fornecimento - AF) e em conformidade com os quantitativos e especificações descritas no Termo de Referência, bem como quando ocorrer à substituição daqueles que não estejam em conformidade com as referidas especificações será de inteira responsabilidade do fornecedor.

4.5 –O recebimento dos itens se efetivará, mediante termo de recebimento, recibo ou do devido Carimbo de Recebimento no verso da Nota Fiscal/Fatura, conforme o caso, assinados pelo Gestor e pelo Fiscal do Contrato/Ata, após a verificação da qualidade, quantidade, características e especificações do item pelo Fiscal, devidamente identificado, delegado pelo Gestor da pasta nos seguintes termos:

a) Se a empresa deixar de atender dentro do prazo estabelecido sem justificativa por escrito aceito pela Administração, sujeitar-se-á às penalidades impostas no edital que

originou a presente Ata de Registro de Preços.

b) Todo e qualquer atendimento/fornecimento fora do estabelecido na presente Ata e no Edital que a originou, será imediatamente notificado à empresa vencedora que poderá ser obrigada a reparar o mesmo, o que fará prontamente, ficando entendido que correrá por sua conta e risco tais substituições, refazimentos ou ressarcimentos.

c) Serão recusados os itens que não atendam as especificações exigidas pelo Município.

4.6. Caso a(s) fornecedora(s) classificada(s) em primeiro lugar não receber ou não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da convocação, o Município convocará a segunda classificada para efetuar o fornecimento, e assim sucessivamente quanto às demais classificadas, poderão ser aplicadas aos faltosos as penalidades cabíveis.

4.7. A segunda classificada só poderá fornecer à Administração quando a primeira classificada tiver seu registro junta a Ata cancelada.

4.8. Do(s) item(ns) entregue(s)/executado(s) deverão ser emitida(s) Nota(s) Fiscal(is)/Fatura(s) distintas, ou seja, de acordo com as Requisição/Autorização de Fornecimento/Ordem de Serviço, dela devendo constar o número da Ata de Registro de Preços e/ou Contrato, o item, o valor unitário, a quantidade, o valor total e o local da entrega/atendimento, devendo estar acompanhada dos documentos exigidos pela Resolução – TCE – MS, nº 88/2018, sendo devidamente recebida(s) pelo Gestor e Fiscal da Ata/Contrato, devidamente identificado(s), delegado pelo Secretário da Pasta, além das demais exigências legais.

4.9. Relativamente ao disposto no presente tópico, aplicam-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.078 de 11/09/90 – Código de Defesa do Consumidor.

4.10. As despesas relativas ao fornecimento/atendimento dos itens correrão por conta exclusivas do fornecedor detentor da ata.

## 5. CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO OU EQUIVALENTE, REAJUSTE E EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

5.1. Caso se façam necessários os itens registrados, as obrigações decorrentes do fornecimento dos produtos ou da prestação dos serviços constantes na Ata de Registro de Preços serão firmadas com a Secretaria solicitante, da Prefeitura Municipal de Aquidauana, observadas as condições estabelecidas neste edital e no que dispõe o art. 62 da Lei n. 8.666.93 sendo formalizada por meio de empenho, ordem de serviço ou instrumento equivalente na forma estabelecida no art. 62, da Lei nº 8.666, de 1993, e alterações, podendo também, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, ser firmado contrato da totalidade ou de parte do saldo remanescente registrado.

5.1.1. O Edital que originou a presente Ata de Registro de Preços é parte integrante desta, cujas condições deverão ser mantidas na sua integralidade.

5.2. O prazo para a retirada da nota de empenho e/ou assinatura do contrato será de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação.

5.2.1. Os contratos ou equivalentes decorrentes da presente Ata de Registro de Preços (ARP) deverão ser firmados dentro da vigência da ARP, porém a vigência do(s) contrato(s) ou equivalente(s) poderá ser posterior a vigência da ARP, conforme minuta anexa ao edital, podendo inclusive serem prorrogados, acrescidos ou suprimidos nos termos da Lei 8.666/93.

5.3. Os quantitativos de fornecimento serão os fixados em nota de empenho e, observarão obrigatoriamente os valores registrados em Ata de Registro de Preços.

5.4. A empresa vencedora não poderá subcontratar, subempreitar, ceder ou transferir, total ou parcialmente o objeto da presente licitação sem prévia anuência do Município.

5.5 - Nos preços a serem contratados estão incluídas todas as despesas, produtos necessários para execução do objeto bem como serviços de entrega/atendimento, impostos, taxas e demais encargos necessários, podendo ser reajustado apenas nas hipóteses previstas na legislação vigente, decorridos 12 (doze) meses da apresentação da proposta conforme previsto no art. 3º, § 1º, da Lei nº 10.192/2001, sendo este com base na variação do IGPM/FGV (no caso de produtos) ou pelo IPCA/IBGE (no caso de serviços) do período, por meio de solicitação do contratado ao Gestor do Contrato, feita durante a vigência do contrato.

5.6 - Caso ocorra a contratação ou equivalente e a qualquer tempo vier a ocorrer o desequilíbrio econômico financeiro, a contratada poderá requerer formalmente ao MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS, via Gestor do Contrato, a revisão dos valores pactuados, relatando em detalhes os fatos e anexando documentos que comprovem o alegado desequilíbrio onde, independentemente dos itens pleiteados pela contratada, o Município fará um estudo de todos os itens e encaminhará para parecer jurídico a fim de embasar o aceite ou não do pedido e se for o caso promover a devida alteração dos valores.

## 6. CLÁUSULA SEXTA – DO ACRÉSCIMO E/OU SUPRESSÃO NO CASO DE CONTRATAÇÃO





6.1. No caso da presente Ata, dentro de sua vigência, originar contrato(s), a(s) contratada(s) estará(ão) obrigada(s), em função de solicitação dos usuários (participantes ou apostilados), a fornecer os quantitativos registrados dentro das condições que constam na presente Ata, podendo o contrato ser prorrogado, acrescidos ou suprimido(em até 25%), sob pena das sanções cabíveis e facultativas nas demais situações.

6.2. Na hipótese acima, a contratação ou equivalente se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados em ata.

#### 7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO PREÇO E REVISÃO

7.1. Os preços registrados serão fixos e irreajustáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preços conforme Quadro Comparativo de Preços anexo à presente Ata.

7.2. Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Gestor da Ata notificará o fornecedor com o primeiro menor preço registrado para o item visando a negociação para a redução de preços e sua adequação ao do mercado, mantendo o mesmo objeto cotado, qualidade e especificações.

7.3. Dando-se por infrutífera a negociação de redução dos preços, o Gestor da Ata formalmente desonerará a fornecedora em relação ao item e cancelará o seu registro, sem prejuízos das penalidades cabíveis.

7.4. Simultaneamente procederá a convocação das demais fornecedoras, respeitada a ordem de classificação visando estabelecer igual oportunidade de negociação.

7.5. Na ocorrência de cancelamento de registro de preço para o item, poderá o Município de Aquidauana realizar nova licitação para a aquisição do produto ou serviço, sem que caiba direito de recurso.

#### 8. CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO

8.1. Os pagamentos devidos a Contratada serão efetuados pela Contratante em até 30 (trinta) dias após a entrada das Nota(s) Fiscal(is)/Fatura(s) na Secretaria de Finanças, estando esta(s) conforme cláusula 4.8 da presente Ata, onde poderá ser feita ainda pelo Município a verificação, a cada pagamento realizado, de que o(s) Fornecedor (es) se encontra (m) regular(es) com suas obrigações por meio do:

a) Certificado de regularidade junto a Fazenda Municipal e/ou Estadual (conforme o caso), Federal e INSS; A comprovação junto a Fazenda Municipal se dará por meio da Certidão Municipal de Débitos Gerais ou da Certidão Municipal Tributária e Fiscal.

b) Certificado de Regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos Encargos Sociais instituídos por lei, relativos a cada pagamento realizado;

c) Certificado de Regularidade Trabalhista, a cada pagamento efetuado,

8.1.1–Nas **Faturas ou Notas Fiscais** devidamente atestadas e visadas, pelo Fiscal e pelo Gestor do respectivo Órgão devidamente identificado, deverá **constar número do processo administrativo, número do pregão eletrônico, nº da nota de empenho/contrato**, e o número do Convênio quando forem recursos oriundos de convênio.

8.1.2 – Será feita pelo Município a comprovação da Retenção do Imposto de Renda – IR, na Fonte, da contribuição para o Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS e do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, por pagamento realizado.

8.2. Ocorrendo atraso no pagamento os valores poderão ser corrigidos monetariamente com base no índice IPCA (IBGE).

8.3. Não será efetuado qualquer pagamento à empresa vencedora enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

8.4. Ocorrendo erro no documento da cobrança, este será devolvido e o pagamento será susado para que a contratada tome as medidas necessárias, passando o prazo para o pagamento a ser contado a partir da data da reapresentação do mesmo.

8.5. Caso se constate erro ou irregularidade na Nota Fiscal, o Órgão, a seu critério, poderá devolvê-la, para as devidas correções;

8.6. Na hipótese de devolução, a Nota Fiscal será considerada como não apresentada, para fins de atendimento das condições contratuais.

8.7. O Município de Aquidauana não pagará, sem que tenha autorizado prévia e formalmente nenhum compromisso que lhe venha a ser cobrado diretamente por terceiros, sejam ou não instituições financeiras.

8.8. Os eventuais encargos financeiros, processuais e outros, decorrentes da inobservância, pela Fornecedor de prazo de pagamento, serão de sua exclusiva responsabilidade.

8.9. Se firmado contrato e caso ocorra o desequilíbrio econômico financeiro, a empresa vencedora poderá requerer formalmente ao MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS, via Procuradoria Geral do Município, a revisão dos valores pactuados, relatando em detalhes os fatos e anexando documentos que comprovem o alegado desequilíbrio onde, independentemente dos itens pleiteados pela contratada, o Município fará um estudo de todos os itens contratados.

8.10. Na pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual o valor será descontado da fatura ou créditos existentes em favor

da fornecedora.

8.11. Os eventuais encargos financeiros, processuais e outros, decorrentes da inobservância, pela Fornecedor de prazo de pagamento, serão de sua exclusiva responsabilidade.

8.12. O fornecedor detentor da Ata de Registro de Preços e/ou Contratado, somente poderá suspender o fornecimento caso o pagamento atrase 60 (sessenta) dias após o prazo previsto na cláusula 8.1 do presente edital, tendo o direito a receber a título de mora, o percentual de 0,5% (meio por cento) ao mês desde que solicitado por escrito ao Gestor da Ata/Contrato.

#### 9. CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS





9.1. As sanções administrativas seguirão conforme Decreto Municipal nº 067/2022, publicado da página 01 a 14 do Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM número Ano IX - Edição Nº 1918 | Aquidauana - MS | segunda-feira, 30 de maio de 2022, disponível em [http://aquidauana.ms.gov.br/DOEM/DOEM\\_AQUIDAUANA-1918-20220530.pdf](http://aquidauana.ms.gov.br/DOEM/DOEM_AQUIDAUANA-1918-20220530.pdf)

#### 10. CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO

10.1. A Ata de Registro de Preço será cancelada, automaticamente, por decurso do prazo de vigência ou quando não restarem fornecedoras registradas e/ou por iniciativa Secretaria Gestora da Ata de Registro de Preços, da Prefeitura Municipal de Aquidauana, quando:

I - A empresa se recusar a formalizar o contrato ou equivalente decorrente do registro de preços e/ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estipulado ou descumprir exigências da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceitável;

II - Ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do instrumento de ajuste;

III – For constatado que os preços registrados se apresentarem superiores ao do mercado e não houver êxito na negociação;

IV - Der causa a rescisão administrativa do ajuste decorrente do registro de preços por motivos elencados no art. 77 e seguintes da Lei n. 8.666/83;

V - Por razão de interesse público, devidamente motivado.

10.2. Cancelado o Registro de Preço induzirá na convocação da fornecedora com classificação imediatamente subsequente.

10.3. Será assegurado o contraditório e a ampla defesa do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação ou publicação.

#### 11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. Conforme Quadro Comparativo de Preços (em anexo) o Valor Total dos itens com o menor preço registrado é de R\$ 119.166,95 (Cento e dezenove mil, cento e sessenta e seis reais e noventa e cinco centavos). Caso da presente Ata de Registro de Preços venha a ser gerado contrato ou equivalente, as despesas decorrentes correrão a cargo dos órgãos ou entidades usuários da Ata de Registro de Preços, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe o artigo 62, da Lei n. 8.666/93 e alterações.

11.1.1 – A Secretaria Usuária da presente Ata de Registro de Preços é: Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento.

11.1.2 – Por tratar-se de uma Ata de Registro de Preços, poderão ser utilizadas/empenhadas durante a execução quaisquer dotações da(s) Secretaria(s) Usuária(s), de acordo com a necessidade do Município.

#### 12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PUBLICIDADE

12.1. O extrato da presente Ata de Registro de Preço será publicado no Diário Oficial do Município, conforme o disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei n.º 8.666/1993.

#### 13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei n.º10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Municipal nº 2.097/2009 e Lei Municipal nº 2.104/2009, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas aplicáveis à espécie.

#### 14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da cidade de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, renunciando de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para processar as questões resultantes desta licitação e que não possam ser dirimidas administrativamente.

Aquidauana/MS, 20 de dezembro de 2023.

Odilon Ferraz Alvez Ribeiro  
Prefeito Municipal

COMERCIAL K & D LTDA  
Detentora Da Ata

Patrícia P.N. Panachucki  
Gestora da Ata

Testemunhas:

Felipe dos Santos Cabreira  
CPF: 018.407.061.98

Jessica Casanova Garcia  
CPF: 030.097.241-52

Ato de Delegação do Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 59/2023





A Secretária Municipal de Saúde e Saneamento do município de Aquidauana/MS responsável pela gestão e acompanhamento da execução da Ata de Registro de Preços nº 59/2023, no uso de suas atribuições legais e a fim de atender o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e amparado pelo Art. 90 da Lei Complementar Municipal nº 11/2009, vem por meio desta resolução delegar o servidor Felipe dos Santos Cabreira CPF nº 018.407.061.98 para exercer a função de Fiscal da referida Ata de Registro de Preços.

Aquidauana/MS 20 de dezembro de 2023

---

Patrícia P.N. Panachucki  
Gestora da Ata de Registro de Preços

Ciente:

---

Felipe dos Santos Cabreira  
Fiscal da Ata de Registro de Preços





 <b>ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA	<b>PREGÃO ELETRÔNICO</b> <b>Nr.: 31/2023</b>
	<b>Processo Adm.:</b> 219/2023 <b>Data do Processo:</b> 04/09/2023

CNPJ: 03.452.299/0001-03      Telefone: (67) 3240-1400  
Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova  
CEP: 79200-000 - Aquidauana

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O (a) Prefeito Municipal, ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 1 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 219/2023
- b) Nr. Licitação: 31/2023 - PE
- c) Modalidade: Pregão eletrônico
- d) Data de Homologação: 13/12/2023
- e) Objeto da Licitação: *Registro de preço para futura aquisição de materiais, afim de atender as oficinas terapêuticas do Centro de Atenção Psicossocial II, do município de Aquidauana-MS.*

Participante: COMERCIAL K & D LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	PINCEL FILETE SINTÉTICO - PINCEL FILETE SINTÉTICO	40,000	UN	8,60	344,00
2	PINCEL nº 0 - PINCEL nº 0	40,000	UN	6,50	260,00
3	PINCEL Nº 8 - PINCEL Nº 8	40,000	UN	4,05	162,00
4	PINCEL DE Nº 20 - PINCEL DE Nº 20	40,000	UN	8,00	320,00
5	GOMA LACA INDIANA 100ml - GOMA LACA INDIANA 100ml	30,000	UN	10,00	300,00
6	Tinta PVA - COR MARROM - 100ml - Tinta PVA - COR MARROM - 100ml	30,000	UN	12,20	366,00
7	Tinta PVA - COR VERDE - 100 ml - Tinta PVA - COR VERDE - 100 ml	30,000	UN	12,20	366,00
8	Tinta PVA - COR AZUL MARINHO - 100 ml - Tinta PVA - COR AZUL MARINHO - 100 ml	30,000	UN	12,20	366,00
9	Tinta PVA - COR CERÂMICA - 100ml - Tinta PVA - COR CERÂMICA - 100ml	30,000	UN	12,20	366,00
10	Tinta PVA - COR VERMELHA - 100ml - Tinta PVA - COR VERMELHA - 100ml	45,000	UN	12,20	549,00
11	Tinta PVA - COR VERDE OLIVA - 100ml - Tinta PVA - COR VERDE OLIVA - 100ml	40,000	UN	12,15	486,00
12	Tinta PVA - COR PISTACHE - 100ml - Tinta PVA - COR PISTACHE - 100ml	40,000	UN	12,20	488,00
13	Tinta PVA - COR AREIA - 100ml - Tinta PVA - COR AREIA - 100ml	40,000	UN	12,20	488,00
14	Tinta PVA - COR PÉROLA - 100ml - Tinta PVA - COR PÉROLA - 100ml	40,000	UN	12,20	488,00
15	Tinta PVA - COR PRETA - 100ml - Tinta PVA - COR PRETA - 100ml	40,000	UN	12,20	488,00
16	Tinta PVA - COR AMARELA - 100ml - Tinta PVA - COR AMARELA - 100ml	40,000	UN	12,15	486,00
17	Tinta PVA - COR AZUL - 100ml - Tinta PVA - COR AZUL - 100ml	40,000	UN	12,20	488,00
18	Tecido de algodão estampas variadas 1,50m composê. - Tecido de algodão estampas variadas 1,50m composê.	60,000	UN	24,20	1.452,00







Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
19	Vassoura Caipira - Vassoura Caipira	10,000	UN	39,00	390,00
20	Rolinhos de espuma para pintura 3cm - Rolinhos de espuma para pintura 3cm	20,000	UN	6,55	131,00
21	Miçangãos plásticos 6/0 - VERMELHAS - Saco com 50g - Miçangãos plásticos 6/0 - VERMELHAS - Saco com 50g	25,000	UN	4,98	124,50
22	Miçangãos plásticos 6/0 - PRETAS - Saco com 50g - Miçangãos plásticos 6/0 - PRETAS - Saco com 50g	25,000	UN	4,98	124,50
23	Miçangãos plásticos 6/0 - BRANCAS - Saco com 50g - Miçangãos plásticos 6/0 - BRANCAS - Saco com 50g	25,000	UN	4,99	124,75
24	Arame grosso flexível número 8 rosa, rolo 50 metros. - Arame grosso flexível número 8 rosa, rolo 50 metros.	25,000	UN	19,70	492,50
25	Rolo de corda Sisal cor Cru 300/1, 250g. - Rolo de corda Sisal cor Cru 300/1, 250g.	60,000	UN	32,40	1.944,00
26	Verniz acrílico fosco 100ml - Verniz acrílico fosco 100ml	20,000	UN	15,15	303,00
27	Canetas Permanente Cor Preta 2mm - Canetas Permanente Cor Preta 2mm	25,000	UN	4,45	111,25
28	Fio de silicone rolo de 0.6mm com 50 Metros. - Fio de silicone rolo de 0.6mm com 50 Metros.	15,000	UN	20,82	312,30
29	Renda Griló, 10 metros, estampas variadas. - Renda Griló, 10 metros, estampas variadas.	10,000	UN	18,45	184,50
30	Miçangas plásticas, tamanho aproximado 11 x 12,5mm, diâmetro aproximado do orifício de 5mm, saco de 50g, Cor Aleatória. - Miçangas plásticas, tamanho aproximado 11 x 12,5mm, diâmetro aproximado do orifício de 5mm, saco de 50g, Cor Aleatória.	30,000	UN	5,00	150,00
31	Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR ROSA PASTEL - Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR ROSA PASTEL	50,000	UN	16,27	813,50
32	Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR AZUL PASTEL - Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR AZUL PASTEL	50,000	UN	16,27	813,50
33	Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR VERDE PASTEL - Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR VERDE PASTEL	50,000	UN	16,27	813,50
34	Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR AMARELO PASTEL - Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR AMARELO PASTEL	50,000	UN	16,27	813,50
35	Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR LILÁS PASTEL - Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR LILÁS PASTEL	50,000	UN	16,27	813,50
36	Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR BRANCO - Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR BRANCO	50,000	UN	16,25	812,50
37	Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR VERMELHO - Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR VERMELHO	50,000	UN	16,25	812,50
38	Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR AZUL MARINHO - Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR AZUL MARINHO	50,000	UN	16,27	813,50
39	Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR BEGE - Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR BEGE	50,000	UN	16,25	812,50
40	Agulha de crochê para linha de chochê a barbante de 3mm. - Agulha de crochê para linha de chochê a barbante de 3mm.	15,000	UN	4,20	63,00
41	Agulha de crochê para linha de chochê a barbante de 4mm. - Agulha de crochê para linha de chochê a barbante de 4mm.	15,000	UN	6,70	100,50
42	Novelo de Barbante 1Kg - Cor Cru - Novelo de Barbante 1Kg - Cor Cru	35,000	UN	28,49	997,15
43	Novelo de Barbante 1Kg - Cor Azul Marinho - Novelo de Barbante 1Kg - Cor Azul Marinho	35,000	UN	32,65	1.142,75
44	Novelo de Barbante 1Kg - Cor Vinho - Novelo de Barbante 1Kg - Cor Vinho	35,000	UN	32,65	1.142,75
45	COLA BRANCA 1Kg - COLA BRANCA 1Kg	15,000	TUBO	24,90	373,50
46	Cola de Pano Glart 100mg - Cola de Pano Glart 100mg	50,000	UN	15,21	760,50



Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
47	Placa de EVA Glitter Make 40x48cm - COR BRANCO - Placa de EVA 200,000 Glitter Make 40x48cm - COR BRANCO		UN	5,30	1.060,00
48	Placa de EVA Glitter Make 40x48cm - COR OURO - Placa de EVA 200,000 Glitter Make 40x48cm - COR OURO		UN	5,30	1.060,00
49	Placa de EVA Glitter Make 40x48cm - COR AZUL CÉU - Placa de EVA 200,000 Glitter Make 40x48cm - COR AZUL CÉU		UN	5,30	1.060,00
50	Placa de EVA Glitter Make 40x48cm - COR PINK - Placa de EVA 200,000 Glitter Make 40x48cm - COR PINK		UN	5,29	1.058,00
51	Placa de EVA Glitter Make 40x48cm - COR AZUL MEIA NOITE - Placa de EVA 200,000 de EVA Glitter Make 40x48cm - COR AZUL MEIA NOITE		UN	5,30	1.060,00
52	Placa de EVA Glitter Make 40x48cm - COR VERDE ÁGUA - Placa de EVA 200,000 EVA Glitter Make 40x48cm - COR VERDE ÁGUA		UN	5,30	1.060,00
53	Placa de EVA Glitter 40x48cm - COR LARANJA - Placa de EVA Glitter 200,000 40x48cm - COR LARANJA		UN	5,30	1.060,00
54	Placa de EVA Glitter 40x48cm - COR ROSA - Placa de EVA Glitter 200,000 40x48cm - COR ROSA		UN	5,30	1.060,00
55	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR AMARELO - Placa de EVA Liso 500,000 40x60cm - COR AMARELO		UN	3,20	1.600,00
56	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR AZUL LUXO - Placa de EVA Liso 500,000 40x60cm - COR AZUL LUXO		UN	3,20	1.600,00
57	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR AZUL ROXAL - Placa de EVA Liso 500,000 40x60cm - COR AZUL ROXAL		UN	3,20	1.600,00
58	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR MARROM ESCURO - Placa de EVA 500,000 Liso 40x60cm - COR MARROM ESCURO		UN	4,10	2.050,00
59	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR ROSA BEBÊ - Placa de EVA Liso 500,000 40x60cm - COR ROSA BEBÊ		UN	3,80	1.900,00
60	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR SALMÃO - Placa de EVA Liso 500,000 40x60cm - COR SALMÃO		UN	3,80	1.900,00
61	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR VERMELHO - Placa de EVA Liso 500,000 40x60cm - COR VERMELHO		UN	3,20	1.600,00
62	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR VERDE ESCURO - Placa de EVA 500,000 Liso 40x60cm - COR VERDE ESCURO		UN	3,20	1.600,00
63	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR LARANJA - Placa de EVA Liso 500,000 40x60cm - COR LARANJA		UN	3,80	1.900,00
64	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR BRANCO - Placa de EVA Liso 500,000 40x60cm - COR BRANCO		UN	3,80	1.900,00
65	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR VERDE CLARO - Placa de EVA Liso 500,000 40x60cm - COR VERDE CLARO		UN	3,20	1.600,00
66	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR ROSA - Placa de EVA Liso 500,000 40x60cm - COR ROSA		UN	3,80	1.900,00
67	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR BEGE - Placa de EVA Liso 500,000 40x60cm - COR BEGE		UN	3,20	1.600,00
68	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR ROXO - Placa de EVA Liso 500,000 40x60cm - COR ROXO		UN	3,80	1.900,00
69	Placa de EVA Liso 40x60cm - COR VERDE GRAMA - Placa de EVA 500,000 Liso 40x60cm - COR VERDE GRAMA		UN	3,50	1.750,00
70	Cola Colorida Acrilex 06 Cores Varidas 23g - Cola Colorida Acrilex 06 40,000 Cores Varidas 23g		UN	5,60	224,00
71	Pistola de cola quente BRW pequena 10 Watter - Pistola de cola quente BRW pequena 10 Watter		UN	30,50	610,00
72	Bastão de cola quente fina 07mm - Bastão de cola quente fina 100,000 07mm		UN	1,40	140,00
73	Arame encapado chicote de 10m - COR VERDE - Arame encapado chicote de 10m - COR VERDE		UN	26,50	1.060,00
74	Fita de Juta 3cm x 9,5m Uniart Fita Natural - Fita de Juta 3cm x 9,5m Uniart Fita Natural		UN	30,50	1.220,00
75	Tesoura Multiuso 9,5 polegadas de 25cm - Tesoura Multiuso 9,5	10,000	UN	12,40	124,00





polegadas de 25cm

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
76	Cola Instantânea Ultrarrápida 100g - Cola Instantânea Ultrarrápida 100g	100,000	UN	27,80	2.780,00
77	Feltro - COR BRANCO - Feltro - COR BRANCO	50,000	UN	28,50	1.425,00
78	Feltro - COR VERMELHO NOEL - Feltro - COR VERMELHO NOEL	50,000	UN	14,00	700,00
79	Feltro - COR OURO - Feltro - COR OURO	50,000	UN	14,00	700,00
80	Feltro - COR LARANJA - Feltro - COR LARANJA	50,000	UN	14,00	700,00
81	Feltro - COR VERDE MUSGO - Feltro - COR VERDE MUSGO	50,000	UN	14,00	700,00
82	Feltro - COR ROSA PÊSSEGO - Feltro - COR ROSA PÊSSEGO	50,000	UN	14,00	700,00
83	Feltro - COR NUDE - Feltro - COR NUDE	50,000	UN	14,00	700,00
84	Feltro - COR MARROM TERRA - Feltro - COR MARROM TERRA	50,000	UN	14,00	700,00
85	Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR PRETO - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR PRETO	20,000	UN	23,00	460,00
86	Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR LARANJA - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR LARANJA	20,000	UN	23,00	460,00
87	Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR VERDE MUSGO - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR VERDE MUSGO	20,000	UN	23,00	460,00
88	Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR VERDE FOLHA - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR VERDE FOLHA	20,000	UN	23,00	460,00
89	Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR VERMELHO FOGO - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR VERMELHO FOGO	20,000	UN	23,00	460,00
90	Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR VERMELHO CARMIN - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR VERMELHO CARMIN	20,000	UN	23,00	460,00
91	Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR CERÂMICA - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR CERÂMICA	20,000	UN	23,00	460,00
92	Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR AMARELO OURO - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR AMARELO OURO	20,000	UN	23,00	460,00
93	Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR BRANCO - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR BRANCO	20,000	UN	23,00	460,00
94	Fibra Siliconada para Enchimento - Fibra Siliconada para Enchimento	20,000	KG	44,80	896,00
95	Barbante n6-600g - COR BRANCO - Barbante n6-600g - COR BRANCO	20,000	UN	19,00	380,00
96	Barbante n6-600g - COR PRETO - Barbante n6-600g - COR PRETO	20,000	UN	19,00	380,00
97	Barbante n6-600g - COR AMARELO BEBÊ - Barbante n6-600g - COR AMARELO BEBÊ	20,000	UN	19,00	380,00
98	Barbante n6-600g - COR AMARELO OURO - Barbante n6-600g - COR AMARELO OURO	20,000	UN	19,00	380,00
99	Barbante n6-600g - COR MOSTARDA - Barbante n6-600g - COR MOSTARDA	20,000	UN	19,00	380,00
100	Barbante n6-600g - COR ROSA - Barbante n6-600g - COR ROSA	20,000	UN	19,00	380,00
101	Barbante n6-600g - COR ROSA BEBÊ - Barbante n6-600g - COR ROSA BEBÊ	20,000	UN	19,00	380,00
102	Barbante n6-600g - COR PINK - Barbante n6-600g - COR PINK	20,000	UN	19,00	380,00
103	Barbante n6-600g - COR MAGENTA - Barbante n6-600g - COR MAGENTA	20,000	UN	19,00	380,00
104	Barbante n6-600g - COR MALVA - Barbante n6-600g - COR MALVA	20,000	UN	19,00	380,00
105	Barbante n6-600g - COR ROXO - Barbante n6-600g - COR ROXO	20,000	UN	19,00	380,00





Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
106	Barbante n6-600g - COR SALMÃO - Barbante n6-600g - COR SALMÃO	20,000	UN	19,00	380,00
107	Barbante n6-600g - COR TELHA - Barbante n6-600g - COR TELHA	20,000	UN	19,00	380,00
108	Barbante n6-600g - COR LARANJA - Barbante n6-600g - COR LARANJA	20,000	UN	19,00	380,00
109	Barbante n6-600g - COR VERDE LIMÃO - Barbante n6-600g - COR VERDE LIMÃO	20,000	UN	19,00	380,00
110	Barbante n6-600g - COR VERDE BANDEIRA - Barbante n6-600g - COR VERDE BANDEIRA	20,000	UN	19,00	380,00
111	Barbante n6-600g - COR VERMELHO - Barbante n6-600g - COR VERMELHO	20,000	UN	19,00	380,00
112	Barbante n6-600g - COR MELANCIA - Barbante n6-600g - COR MELANCIA	20,000	UN	19,00	380,00
113	Linha para costura reta - COR AZUL - com 500m - Linha para costura reta - COR AZUL - com 500m	20,000	UN	6,90	138,00
114	Linha para costura reta - COR VERDE - com 500m - Linha para costura reta - COR VERDE - com 500m	20,000	UN	7,00	140,00
115	Linha para costura reta - COR VERMELHA - com 500m - Linha para costura reta - COR VERMELHA - com 500m	20,000	UN	7,00	140,00
116	Linha para costura reta - COR AMARELA - com 500m - Linha para costura reta - COR AMARELA - com 500m	20,000	UN	7,00	140,00
117	Linha para costura reta - COR PRETA - com 500m - Linha para costura reta - COR PRETA - com 500m	20,000	UN	7,00	140,00
118	Linha para costura reta - COR BRANCA - com 500m - Linha para costura reta - COR BRANCA - com 500m	20,000	UN	7,00	140,00
119	Linha para costura reta - COR PINK - com 500m - Linha para costura reta - COR PINK - com 500m	20,000	UN	7,00	140,00
120	Linha para costura reta - COR ROSA - com 500m - Linha para costura reta - COR ROSA - com 500m	20,000	UN	7,00	140,00
121	Linha para costura reta - COR ROXA - com 500m - Linha para costura reta - COR ROXA - com 500m	20,000	UN	7,00	140,00
122	Linha para costura reta - COR LARANJA - com 500m - Linha para costura reta - COR LARANJA - com 500m	20,000	UN	7,00	140,00
123	Linha para costura reta - COR MARROM - com 500m - Linha para costura reta - COR MARROM - com 500m	20,000	UN	7,00	140,00
124	Linha para costura reta - COR CINZA - com 500m - Linha para costura reta - COR CINZA - com 500m	20,000	UN	7,00	140,00
125	Bexiga - COR AZUL - Tamanho: nº07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex. - Bexiga - COR AZUL - Tamanho: nº07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex.	20,000	PC	10,00	200,00
126	Bexiga - COR AMARELO - Tamanho: nº07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex. - Bexiga - COR AMARELO - Tamanho: nº07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex.	20,000	PC	10,00	200,00
127	Bexiga - COR VERMELHO - Tamanho: nº07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex. - Bexiga - COR VERMELHO - Tamanho: nº07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex.	20,000	PC	10,00	200,00
128	Bexiga - COR VERDE - Tamanho: nº07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex. - Bexiga - COR VERDE - Tamanho: nº07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex.	20,000	PC	10,00	200,00
129	Bexiga - COR BRANCO - Tamanho: nº07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex. - Bexiga - COR BRANCO - Tamanho: nº07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex.	20,000	PC	10,00	200,00
130	Bexiga - COR ROSA - Tamanho: nº07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex. - Bexiga - COR ROSA - Tamanho: nº07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex.	20,000	PC	10,00	200,00
131	Alfinete de Segurança N1 3cm - Pacote com 1000Und. - Alfinete de Segurança N1 3cm - Pacote com 1000Und.	20,000	PC	55,90	1.118,00





Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
132	Tecido de Algodão Cru em Rolo 50m x 68cm - Tecido de Algodão Cru em Rolo 50m x 68cm	40,000	ROLO	469,50	18.780,00
133	Tecido de Pano de Prato 100% Algodão 25m x 80cm. - Tecido de Pano de Prato 100% Algodão 25m x 80cm.	70,000	ROLO	180,00	12.600,00
				<b>Total do Participante:</b>	<b>119.166,95</b>
				<b>Total Geral:</b>	<b>119.166,95</b>

Aquidauana, 13 de Dezembro de 2023

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA  
Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova - Aquidauana - MS  
CEP: 79200-000 CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400  
E-mail: licitacao@aquidauana.ms.gov.br Site: www.aquidauana.ms.gov.br

#### Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)

**Processo/Ano:** 219/2023  
**Licitação:** 31/2023 - PE  
**Modalidade:** Pregão eletrônico  
**Objeto:** Registro de preço para futura aquisição de materiais, afim de atender as oficinas terapêuticas do Centro de Atenção Psicossocial II, do município de Aquidauana-MS.

Fornecedor	Marca	Quantidade	Un.	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classif.
<b>Item: 1 - PINCEL FILETE SINTÉTICO</b>								
COMERCIAL K & D LTDA	MD PINCEL FILETE SIN	40,000	UN		8,6000	344,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000	UN		8,6300	345,20	Perdeu	2
UM SUPRIMENTOS LTDA	Condor	40,000	UN		8,6300	345,20	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		40,000	UN		0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 2 - PINCEL nº 0</b>								
COMERCIAL K & D LTDA	KAZ PINCEL	40,000	UN		6,5000	260,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000	UN		6,6200	264,80	Perdeu	2
UM SUPRIMENTOS LTDA	Condor	40,000	UN		6,6100	264,40	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		40,000	UN		0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 3 - PINCEL Nº 8</b>								
COMERCIAL K & D LTDA	KAZ PINCEL	40,000	UN		4,0500	162,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000	UN		4,1000	164,00	Perdeu	2
UM SUPRIMENTOS LTDA	Roma	40,000	UN		4,0900	163,60	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		40,000	UN		0,0000	0,00	Não cotou	0



**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

**Item: 4 - PINCEL DE Nº 20**

COMERCIAL K & D LTDA	KAZ PINCEL	40,000 UN	8,0000	320,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000 UN	8,0300	321,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Roma	40,000 UN	8,0200	320,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		40,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 5 - GOMA LACA INDIANA 100ml**

COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX GOMA LACA	30,000 UN	10,0000	300,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	30,000 UN	10,0800	302,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	30,000 UN	10,0700	302,10	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		30,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 6 - Tinta PVA - COR MARRON - 100ml**

COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta PVA	30,000 UN	12,2000	366,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	30,000 UN	12,2300	366,90	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	30,000 UN	12,2200	366,60	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		30,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 7 - Tinta PVA - COR VERDE - 100 ml**

COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta PVA	30,000 UN	12,2000	366,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	30,000 UN	12,2300	366,90	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	30,000 UN	12,2200	366,60	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		30,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 8 - Tinta PVA - COR AZUL MARINHO - 100 ml**

COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta PVA	30,000 UN	12,2000	366,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	30,000 UN	12,2300	366,90	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	30,000 UN	12,2200	366,60	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		30,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 9 - Tinta PVA - COR CERÂMICA - 100ml**

**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta PVA	30,000 UN	12,2000	366,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	30,000 UN	12,2300	366,90	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	30,000 UN	12,2200	366,60	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		30,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 10 - Tinta PVA - COR VERMELHA - 100ml**

COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta PVA	45,000 UN	12,2000	549,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	45,000 UN	12,2300	550,35	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	45,000 UN	12,2200	549,90	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		45,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 11 - Tinta PVA - COR VERDE OLIVA - 100ml**

COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta PVA	40,000 UN	12,1500	486,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000 UN	12,2300	489,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	40,000 UN	12,2200	488,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		40,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 12 - Tinta PVA - COR PISTACHE - 100ml**

COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta PVA	40,000 UN	12,2000	488,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000 UN	12,2300	489,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	40,000 UN	12,2200	488,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		40,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 13 - Tinta PVA - COR AREIA - 100ml**

COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta PVA	40,000 UN	12,2000	488,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000 UN	12,2300	489,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	40,000 UN	12,2200	488,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		40,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 14 - Tinta PVA - COR PÉROLA - 100ml**

COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta PVA	40,000 UN	12,2000	488,00	Venceu	1
----------------------	-------------------	-----------	---------	--------	--------	---

**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000 UN	12,2300	489,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	40,000 UN	12,2200	488,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		40,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 15 - Tinta PVA - COR PRETA - 100ml</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta PVA	40,000 UN	12,2000	488,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000 UN	12,2300	489,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	40,000 UN	12,2200	488,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		40,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 16 - Tinta PVA - COR AMARELA - 100ml</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta PVA	40,000 UN	12,1500	486,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000 UN	12,2300	489,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	40,000 UN	12,2200	488,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		40,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 17 - Tinta PVA - COR AZUL - 100ml</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta PVA	40,000 UN	12,2000	488,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000 UN	12,2300	489,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	40,000 UN	12,2200	488,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		40,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 18 - Tecido de algodão estampas variadas 1.50m composto.</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MD TECIDO	60,000 UN	24,2000	1.452,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	60,000 UN	24,3700	1.462,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		60,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		60,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 19 - Vassoura Caipira</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MD VASSOURA	10,000 UN	39,0000	390,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	10,000 UN	39,0500	390,50	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Perovinha	10,000 UN	39,0400	390,40	Perdeu	2

**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

TECIDOS BRAZAO LTDA		10,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 20 - Rolinhos de espuma para pintura 3cm</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MD ESPUMA	20,000 UN	8,5500	171,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	8,6100	172,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 21 - Micangãos plásticos 6/0 - VERMELHAS - Saco com 50g</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MD Micangãos plastic	25,000 UN	4,9800	124,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	25,000 UN	5,0000	125,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		25,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		25,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 22 - Micangãos plásticos 6/0 - PRETAS - Saco com 50g</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MD Micangãos plastic	25,000 UN	4,9800	124,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	25,000 UN	5,0000	125,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		25,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		25,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 23 - Micangãos plásticos 6/0 - BRANCAS - Saco com 50g</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MD Micangãos plastic	25,000 UN	4,9800	124,75	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	25,000 UN	5,0000	125,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		25,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		25,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 24 - Arame grosso flexível número 3 rosa, rolo 50 metros.</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MD ARAME	25,000 UN	19,7000	492,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	25,000 UN	19,7500	493,75	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		25,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		25,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0



**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

<b>Item: 25 - Rojo de corda Sisal cor Cinz 300H - 250g.</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	SG corda Sisal	80,000 UN	32,4000	1,944,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	80,000 UN	32,4500	1,947,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Sisaluz	80,000 UN	32,4400	1,946,40	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		80,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 26 - Verniz acrílico fosco 100ml</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX VERNIZ	20,000 UN	15,1500	303,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	15,1700	303,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	12.22	20,000 UN	15,1600	303,20	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 27 - Canetas Permanente Cor Preta 2mm</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	KAZ CANETA	25,000 UN	4,4500	111,25	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	25,000 UN	4,5000	112,50	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Gette	25,000 UN	4,4600	112,25	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		25,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 28 - Fio de silicone rolo de 0.6mm com 50 Metros.</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MO FIO DE SILICONE	15,000 UN	20,8200	312,30	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	15,000 UN	20,8200	312,30	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		15,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		15,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 29 - Renda Grilô, 10 metros, estampas variadas.</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MO RENDA GRILÔ	10,000 UN	18,4500	184,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	10,000 UN	18,5000	185,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		10,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		10,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 30 - Miçangas plásticas, tamanho aproximado 11 x 12.5mm, diâmetro aproximado do orifício de 5mm, saco de 50g, Cor Alcatória.</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MO Miçangas plásticas	30,000 UN	5,0000	150,00	Venceu	1

**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	30,000 UN	0,0000	0,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		30,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		30,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 31 - Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR ROSA PASTEL</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MOLLET Novelo de lã	50,000 UN	16,2700	813,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	0,0000	0,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 32 - Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR AZUL PASTEL</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MOLLET Novelo de lã	50,000 UN	16,2700	813,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	0,0000	0,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 33 - Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR VERDE PASTEL</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MOLLET Novelo de lã	50,000 UN	16,2700	813,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	16,2700	813,50	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 34 - Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR AMARELO PASTEL</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MOLLET Novelo de lã	50,000 UN	16,2700	813,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	16,2700	813,50	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 35 - Novelo de lã 500 Tex - 200m 100% Acrílico - COR LILÁS PASTEL</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MOLLET Novelo de lã	50,000 UN	16,2700	813,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	0,0000	0,00	Perdeu	2







**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

LM SUPRIMENTOS LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 36 - Novelo de 10 500 Tex - 200m 100% Acrilico - COR BRANCO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MOLLET Novelo de la	50,000 UN	16,2500	812,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	16,2700	813,50	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 37 - Novelo de 10 500 Tex - 200m 100% Acrilico - COR VERMELHO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MOLLET Novelo de la	50,000 UN	16,2500	812,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	16,2700	813,50	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 38 - Novelo de 10 500 Tex - 200m 100% Acrilico - COR AZUL MARINHO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MOLLET Novelo de la	50,000 UN	16,2700	813,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	0,0000	0,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 39 - Novelo de 10 500 Tex - 200m 100% Acrilico - COR BEGE</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MOLLET Novelo de la	50,000 UN	16,2500	812,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	16,2700	813,50	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 40 - Agulha de croché para linha de croché a barbante de 3mm.</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MD Agulha de croche	15,000 UN	4,2000	63,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	15,000 UN	4,2200	63,30	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		15,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

TECIDOS BRAZAO LTDA		15,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 41 - Agulha de croché para linha de croché a barbante de 4mm.</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MD Agulha de croche	15,000 UN	6,7000	100,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	15,000 UN	6,7200	100,80	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		15,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		15,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 42 - Novelo de Barbante 1Kg - Cor Ceu</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	SG Novelo de Barbant	35,000 UN	28,4600	997,15	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	35,000 UN	28,5100	997,85	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Eutrosma	35,000 UN	28,5000	997,50	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		35,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 43 - Novelo de Barbante 1Kg - Cor Azul Marinho</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	SG Novelo de Barbant	35,000 UN	32,6500	1.142,75	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	35,000 UN	32,9100	1.151,85	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Eutrosma	35,000 UN	32,6600	1.144,15	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		35,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 44 - Novelo de Barbante 1Kg - Cor Vinho</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	SG Novelo de Barbant	35,000 UN	32,6500	1.142,75	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	35,000 UN	32,9100	1.151,85	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Eutrosma	35,000 UN	32,6600	1.144,15	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		35,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 45 - COLA BRANCA 1Kg</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	KAZ COLA	15,000 TUBO	24,9000	373,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	15,000 TUBO	24,9500	374,25	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Pira	15,000 TUBO	24,9400	374,10	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		15,000 TUBO	0,0000	0,00	Não cotou	0



**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

**Item: 46 - Cola de Pano Glari 100mg**

COMERCIAL K & D LTDA	KAZ COLA	50,000 UN	15,2100	780,50	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	15,2100	780,50	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		50,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 47 - Placa de EVA Glitter Make 40x48cm - COR BRANCO**

COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	200,000 UN	5,3000	1.060,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	200,000 UN	5,3600	1.072,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	200,000 UN	5,3500	1.070,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		200,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 48 - Placa de EVA Glitter Make 40x48cm - COR OURO**

COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	200,000 UN	5,3000	1.060,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	200,000 UN	5,3600	1.072,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	200,000 UN	5,3500	1.070,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		200,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 49 - Placa de EVA Glitter Make 40x48cm - COR AZUL CÉU**

COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	200,000 UN	5,3000	1.060,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	200,000 UN	5,3600	1.072,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	200,000 UN	5,3500	1.070,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		200,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 50 - Placa de EVA Glitter Make 40x48cm - COR PINK**

COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	200,000 UN	5,2800	1.058,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	200,000 UN	5,3600	1.072,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	200,000 UN	5,3500	1.070,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		200,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 51 - Placa de EVA Glitter Make 40x48cm - COR AZUL MEIA NOITE**

**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	200,000 UN	5,3000	1.060,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	200,000 UN	5,3600	1.072,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	200,000 UN	5,3500	1.070,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		200,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 52 - Placa de EVA Glitter Make 40x48cm - COR VERDE ÁGUA**

COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	200,000 UN	5,3000	1.060,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	200,000 UN	5,3600	1.072,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	200,000 UN	5,3500	1.070,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		200,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 53 - Placa de EVA Glitter 40x48cm - COR LARANJA**

COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	200,000 UN	5,3000	1.060,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	200,000 UN	5,3600	1.072,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	200,000 UN	5,3500	1.070,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		200,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 54 - Placa de EVA Glitter 40x48cm - COR ROSA**

COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	200,000 UN	5,3000	1.060,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	200,000 UN	5,3600	1.072,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	200,000 UN	5,3500	1.070,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		200,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 55 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR AMARELO**

COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	3,2000	1.600,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	3,2800	1.640,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	3,2700	1.635,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 56 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR AZUL LUXO**

COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	3,2000	1.600,00	Venceu	1
----------------------	-------------------	------------	--------	----------	--------	---



**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	3,2600	1,640,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	3,2700	1,635,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 57 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR AZUL ROXAL</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	3,2000	1,600,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	3,2800	1,640,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	3,2700	1,635,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 58 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR MARROM ESCURO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	4,1000	2,050,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	4,2000	2,100,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	4,1800	2,095,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 59 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR ROSA BEBÊ</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	3,8000	1,900,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	3,8500	1,925,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	3,8400	1,920,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 60 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR SALMÃO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	3,9000	1,950,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	3,9500	1,975,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	3,9400	1,970,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 61 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR VERMELHO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	3,2000	1,600,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	3,8500	1,925,00	Perdeu	2

**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	3,2700	1,635,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 62 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR VERDE ESCURO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	3,2000	1,600,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	3,8500	1,925,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	3,2700	1,635,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 63 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR LARANJA</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	3,8000	1,900,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	3,8500	1,925,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	3,8400	1,920,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 64 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR BRANCO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	3,8000	1,900,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	3,8500	1,925,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	3,8400	1,920,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 65 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR VERDE CLARO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	3,2000	1,600,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	3,2800	1,640,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	3,2700	1,635,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 66 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR ROSA</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	3,8000	1,900,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	3,8500	1,925,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	3,8400	1,920,00	Perdeu	2



**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 67 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR BEGE</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	3,2000	1.600,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	3,2600	1.640,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	3,2700	1.635,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 68 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR ROXO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	3,8000	1.900,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	3,8500	1.925,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	3,8400	1.920,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 69 - Placa de EVA Liso 40x60cm - COR VERDE GRAMA</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MAKE Placa de EVA	500,000 UN	3,5000	1.750,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	500,000 UN	3,5500	1.925,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Make +	500,000 UN	3,5800	1.790,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		500,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 70 - Cola Colorida Acrilex 06 Cores Variadas 23g</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Cola Colorida	40,000 UN	6,8000	274,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000 UN	5,7400	229,60	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Fica	40,000 UN	5,7300	229,20	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		40,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 71 - Pistola de cola quente BRW pequena 10 Watter</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	BRW Pistola de cola	20,000 UN	30,5000	610,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	31,0400	620,80	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Gette	20,000 UN	31,0200	620,40	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

<b>Item: 72 - Bastão de cola quente fina 07mm</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	KAZ Bastão de cola q	100,000 UN	1,4000	140,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	100,000 UN	1,4400	144,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Gette	100,000 UN	1,4300	143,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		100,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 73 - Arame encapado chicote de 10m - COR VERDE</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	MD ARAME	40,000 UN	26,5000	1.060,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000 UN	26,6500	1.066,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		40,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		40,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 74 - Fita de Juta 3cm x 9,5m Uniart Fita Natural</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	UNIART FITA DE JUTA	40,000 UN	30,5000	1.220,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000 UN	30,5500	1.222,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Halley	40,000 UN	30,5400	1.221,60	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		40,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 75 - Tesoura Multiluso 9,5 polegadas de 25cm</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	KAZ TESOURA	10,000 UN	12,4000	124,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	10,000 UN	12,5500	125,50	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Imp	10,000 UN	12,5400	125,40	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		10,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 76 - Cola Instantânea Ultrarrápida 100g</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	KAZ Cola Instantânea	100,000 UN	27,8000	2.780,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	100,000 UN	27,9000	2.790,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		100,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		100,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 77 - Feltro - COR BRANCO</b>						



**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

COMERCIAL K & D LTDA	SG FELTRO	50,000 UN	28,5000	1.425,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	28,5000	1.429,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Santa FÁB	50,000 UN	28,5700	1.420,50	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA	TCB CONFORME EDITAL	50,000 UN	28,5600	1.429,00	Perdeu	2
<b>Item: 78 - Filtro - COR VERMELHO NOEL</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	SG FELTRO	50,000 UN	14,0000	700,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Santa FÁB	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA	TCB CONFORME EDITAL	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
<b>Item: 79 - Filtro - COR OURO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	SG FELTRO	50,000 UN	14,0000	700,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Santa FÁB	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA	TCB CONFORME EDITAL	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
<b>Item: 80 - Filtro - COR LARANJA</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	SG FELTRO	50,000 UN	14,0000	700,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Santa FÁB	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA	TCB CONFORME EDITAL	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
<b>Item: 81 - Filtro - COR VERDE MUSGO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	SG FELTRO	50,000 UN	14,0000	700,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Santa FÁB	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA	TCB CONFORME EDITAL	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
<b>Item: 82 - Filtro - COR ROSA PÊSSIGO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	SG FELTRO	50,000 UN	14,0000	700,00	Venceu	1

**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Santa FÁB	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA	TCB CONFORME EDITAL	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
<b>Item: 83 - Filtro - COR NUDE</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	SG FELTRO	50,000 UN	14,0000	700,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Santa FÁB	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA	TCB CONFORME EDITAL	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
<b>Item: 84 - Filtro - COR MARRON TERRA</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	SG FELTRO	50,000 UN	14,0000	700,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Santa FÁB	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA	TCB CONFORME EDITAL	50,000 UN	14,0200	701,00	Perdeu	2
<b>Item: 85 - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR PRETO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta para T	20,000 UN	23,0000	460,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	23,1000	462,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corlix	20,000 UN	23,0500	461,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 86 - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR LARANJA</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta para T	20,000 UN	23,0000	460,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	23,1000	462,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corlix	20,000 UN	23,0000	461,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 87 - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR VERDE MUSGO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta para T	20,000 UN	23,0000	460,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	23,1000	462,00	Perdeu	2



**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	20,000 UN	23,0600	461,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 88 - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR VERDE FOLHA</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta para I	20,000 UN	23,0000	460,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	23,1000	462,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	20,000 UN	23,0600	461,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 89 - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR VERMELHO FOGO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta para I	20,000 UN	23,0000	460,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	23,1000	462,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	20,000 UN	23,0600	461,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 90 - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR VERMELHO GARMIN</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta para I	20,000 UN	23,0000	460,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	23,1000	462,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	20,000 UN	23,0600	461,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 91 - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR CERÂMICA</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta para I	20,000 UN	23,0000	460,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	23,1000	462,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	20,000 UN	23,0600	461,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 92 - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR AMARELO OURO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta para I	20,000 UN	23,0000	460,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	23,1000	462,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	20,000 UN	23,0600	461,80	Perdeu	2

**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 93 - Tinta para tecido 250ml Acrilex - COR BRANCO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	ACRILEX Tinta para I	20,000 UN	23,0000	460,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	23,1000	462,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Corfix	20,000 UN	23,0600	461,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 94 - Fibras Siliconada para Enchimento</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	3M Fibras Siliconada	20,000 KG	44,8000	896,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 KG	44,8200	896,40	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA	TCS CONFORME EDITAL	20,000 KG	44,8200	896,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		20,000 KG	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 95 - Barbante n6-600g - COR BRANCO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 96 - Barbante n6-600g - COR PRETO</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 97 - Barbante n6-600g - COR AMARELO BEBÊ</b>						
COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0





**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

**Item: 98 - Barbante n6-600g - COR AMARELO OURO**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 99 - Barbante n6-600g - COR MOSTARDA**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 100 - Barbante n6-600g - COR ROSA**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 101 - Barbante n6-600g - COR ROSA BEBÊ**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 102 - Barbante n6-600g - COR PINK**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 103 - Barbante n6-600g - COR MAGENTA**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
----------------------	-------------	-----------	---------	--------	--------	---

**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 104 - Barbante n6-600g - COR MALVA**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 105 - Barbante n6-600g - COR ROXO**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 106 - Barbante n6-600g - COR SALMÃO**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 107 - Barbante n6-600g - COR TELHA**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 108 - Barbante n6-600g - COR LARANJA**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0



**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

**Item: 109 - Barbante n6-600g - COR VERDE LIMÃO**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 110 - Barbante n6-600g - COR VERDE BANDEIRA**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 111 - Barbante n6-600g - COR VERMELHO**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 112 - Barbante n6-600g - COR MELANCIA**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Barbante	20,000 UN	19,0000	380,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	19,0600	381,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Euroroma	20,000 UN	19,0500	381,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 113 - Linha para costura reta - COR AZUL - com 500m**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Linha para costur	20,000 UN	8,9000	130,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	8,9700	130,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 114 - Linha para costura reta - COR VERDE - com 500m**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Linha para costur	20,000 UN	7,0000	140,00	Venceu	1
----------------------	----------------------	-----------	--------	--------	--------	---

**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	7,1200	142,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 115 - Linha para costura reta - COR VERMELHA - com 500m**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Linha para costur	20,000 UN	7,0000	140,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	7,1200	142,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 116 - Linha para costura reta - COR AMARELA - com 500m**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Linha para costur	20,000 UN	7,0000	140,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	7,1200	142,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 117 - Linha para costura reta - COR PRETA - com 500m**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Linha para costur	20,000 UN	7,0000	140,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	7,1200	142,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 118 - Linha para costura reta - COR BRANCA - com 500m**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Linha para costur	20,000 UN	7,0000	140,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	7,1200	142,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000 UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Item: 119 - Linha para costura reta - COR PINK - com 500m**

COMERCIAL K & D LTDA	SG Linha para costur	20,000 UN	7,0000	140,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000 UN	7,1200	142,40	Perdeu	2





**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

LM SUPRIMENTOS LTDA		20,000	UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000	UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 120 - Linha para costura reta - COR ROSA - com 500m</b>							
COMERCIAL K & D LTDA	SG Linha para costur	20,000	UN	7,0000	140,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000	UN	7,1200	142,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		20,000	UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000	UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 121 - Linha para costura reta - COR ROXA - com 500m</b>							
COMERCIAL K & D LTDA	SG Linha para costur	20,000	UN	7,0000	140,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000	UN	7,1200	142,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		20,000	UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000	UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 122 - Linha para costura reta - COR LARANJA - com 500m</b>							
COMERCIAL K & D LTDA	SG Linha para costur	20,000	UN	7,0000	140,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000	UN	7,1200	142,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		20,000	UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000	UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 123 - Linha para costura reta - COR MARRROM - com 500m</b>							
COMERCIAL K & D LTDA	SG Linha para costur	20,000	UN	7,0000	140,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000	UN	7,1200	142,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		20,000	UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000	UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 124 - Linha para costura reta - COR CINZA - com 500m</b>							
COMERCIAL K & D LTDA	SG Linha para costur	20,000	UN	7,0000	140,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000	UN	7,1200	142,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA		20,000	UN	0,0000	0,00	Não cotou	0

**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000	UN	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 125 - Bexiga - COR AZUL - Tamanho: n°07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex.</b>							
COMERCIAL K & D LTDA	JOY Bexiga	20,000	PC	10,0000	200,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000	PC	10,1700	203,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Paranalatex	20,000	PC	10,1600	203,20	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000	PC	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 126 - Bexiga - COR AMARELO - Tamanho: n°07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex.</b>							
COMERCIAL K & D LTDA	JOY Bexiga	20,000	PC	10,0000	200,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000	PC	10,1700	203,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Paranalatex	20,000	PC	10,1600	203,20	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000	PC	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 127 - Bexiga - COR VERMELHO - Tamanho: n°07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex.</b>							
COMERCIAL K & D LTDA	JOY Bexiga	20,000	PC	10,0000	200,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000	PC	10,1700	203,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Paranalatex	20,000	PC	10,1600	203,20	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000	PC	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 128 - Bexiga - COR VERDE - Tamanho: n°07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex.</b>							
COMERCIAL K & D LTDA	JOY Bexiga	20,000	PC	10,0000	200,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000	PC	10,1700	203,40	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Paranalatex	20,000	PC	10,1600	203,20	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000	PC	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 129 - Bexiga - COR BRANCO - Tamanho: n°07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex.</b>							
COMERCIAL K & D LTDA	JOY Bexiga	20,000	PC	10,0000	200,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000	PC	10,0600	201,20	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Paranalatex	20,000	PC	10,0500	201,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000	PC	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 130 - Bexiga - COR ROSA - Tamanho: n°07 - Pct. 50 Unidades. Composição/Material: Látex.</b>							



**Quadro Comparativo de Preços (Itens Licitados)**

COMERCIAL K & D LTDA	JOY Bexiga	20,000	PC	10,0000	200,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000	PC	10,0000	200,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Paranatales	20,000	PC	10,0000	200,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000	PC	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 131 - Afínete de Segurança N1 3cm - Pacote com 1000Und.</b>							
COMERCIAL K & D LTDA	LULI Afínete de Seg	20,000	PC	55,9600	1.119,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	20,000	PC	55,9600	1.119,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Bacchi	20,000	PC	55,9600	1.119,00	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA		20,000	PC	0,0000	0,00	Não cotou	0
<b>Item: 132 - Tecido de Algodão Cru em Rolo 50m x 88cm</b>							
COMERCIAL K & D LTDA	SG Tecido de Algodão	40,000	ROLO	469,5000	16.780,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	40,000	ROLO	470,0000	16.800,00	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Imp	40,000	ROLO	469,9600	16.798,80	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA	TCS CONFORME EDITAL	40,000	ROLO	470,0000	16.800,00	Perdeu	2
<b>Item: 133 - Tecido de Pano de Prato 100% Algodão 25m x 80cm.</b>							
COMERCIAL K & D LTDA	SG Tecido de Pano de	70,000	ROLO	180,0000	12.600,00	Venceu	1
EMBALAGENS VIDA LTDA	Primeira Linha	70,000	ROLO	181,6700	12.716,90	Perdeu	2
LM SUPRIMENTOS LTDA	Imp	70,000	ROLO	181,6600	12.716,20	Perdeu	2
TECIDOS BRAZAO LTDA	TCS CONFORME EDITAL	70,000	ROLO	181,6700	12.716,90	Perdeu	2

Aquidauana, em \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.

CLAUDIONIRO ELOI  
PREGOEIRO



LEIS

**LEI COMPLEMENTAR N.º 110/2023**

**“DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, DE CARGOS DE PROVIMENTOS EM COMISSÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”**

O Exmo. Sr. **ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO**, Prefeito Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER que, depois de ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

**Art. 1.º** - Ficam acrescidos na estrutura organizacional da Administração Pública do Município de Aquidauana/MS, os seguintes cargos de provimento em comissão:

I – 13 (treze) cargos de Assessor Especial, Símbolo DGA-04;

II – 15 (quinze) cargos de Diretor de Núcleo, Símbolo DGA-07.

**Parágrafo único** – Os cargos ora acrescidos serão remanejados aos setores da Administração Municipal de acordo com a tabela acostada na presente Lei, e passam a integrar o anexo I da Lei Complementar nº 011, de 09 de janeiro de 2009, de acordo com o Anexo I, da presente Lei.

**Art.2.º** - As despesas oriundas da execução desta lei correrão à conta de dotação orçamentária própria, podendo o Prefeito Municipal suplementá-las, caso necessário, observando-se, para esse fim, o disposto no art. 43, da Lei Federal n.º 4.320/64.

**Art. 3.º** - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, 14 DE DEZEMBRO DE 2023.**

**ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO**  
Prefeito Municipal de Aquidauana

**HEBER SEBA QUEIROZ**  
Procurador Jurídico do Município

**ANEXO I**

**CARGOS EM COMISSÃO**

CARGO	LOTAÇÃO	DGA
04 ASSESSOR ESPECIAL	GABINETE DO PREFEITO	DGA-04
02 DIRETOR DE NÚCLEO		DGA-07
04 ASSESSOR ESPECIAL	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS	DGA-04
04 DIRETOR DE NÚCLEO		DGA-07
03 ASSESSOR ESPECIAL	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	DGA-04
04 DIRETOR DE NÚCLEO		DGA-07
01 ASSESSOR ESPECIAL	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	DGA-04
05 DIRETOR DE NÚCLEO		DGA-07
01 ASSESSOR ESPECIAL	PROCURADORIA JURÍDICA	DGA-04

**PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, 14 DE DEZEMBRO DE 2023.**

**ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO**  
Prefeito Municipal de Aquidauana

**HEBER SEBA QUEIROZ**  
Procurador Jurídico do Município



## HOMOLOGAÇÕES

Página: 1 / 1

 <b>ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA  CNPJ: 03.452.299/0001-03      Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b> <b>Nr.: 124/2023</b>
	Processo Adm.: 287/2023 Data do Processo: 04/12/2023

### TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente Lei Nr. 14.133/2021 e alterações posteriores, estando em concordância com as decisões tomadas no processo considerando o parecer jurídico final favorável, resolve:

01 - RATIFICAR e HOMOLOGAR a presente Dispensa de Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 287/2023
- b) Nr. Licitação: 124/2023 - DL
- c) Modalidade: Dispensa de licitação
- d) Data de Homologação: 18/12/2023
- e) Objeto da Licitação: *Prorrogação do Pedido Judicial para Internação de Menor conforme os Autos nº0000001-57.2023.8.12.0005, solicitado pelo Ministério Público Estadual.*


Participante: BEM VIVER CLINICA MEDICA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Internação em Clínica Médica para realização de tratamento psiquiátrico com fornecimento de equipe multiprofissional e estrutura adequada - Internação em Clínica Médica para realização de tratamento psiquiátrico com fornecimento de equipe multiprofissional e estrutura adequada	1.000	UN	20.800,00	20.800,00
				<b>Total do Participante:</b>	<b>20.800,00</b>
				<b>Total Geral:</b>	<b>20.800,00</b>

Aquidauana, 18/12/2023

.....  
ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL



 <b>ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA  CNPJ: 03.452.299/0001-03      Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	<b>OUTRAS MODALIDADES</b> Nr.: 11/2023
	Processo Adm.: 238/2023 Data do Processo: 28/09/2023

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 15, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 238/2023  
b) Nr. Licitação: 11/2023 - OU  
c) Modalidade: Outras Modalidades  
d) Data de Homologação: 20/12/2023  
e) Objeto da Licitação: *Aquisição de alimentos provenientes da Agricultura Familiar e/ou Empreendedores Familiares Rurais ou suas organizações, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.*

### Participante: ADONES SAMANIEGO

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
35	MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura - MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	91,000	KG	11,96	1.088,36
<b>Total do Participante:</b>					<b>1.088,36</b>

### Participante: ANTONIA AMELIA FARIAS CAMARGO

31	MANDIOCA Descascada (Picada e Congelada) - MANDIOCA Descascada (Picada e Congelada) - tipo branca/amarela, descascada, limpa, cortada em cubos, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, selado e intacto. Validade 180 dias. Peso 1 Kg Embalagem 15X15 plástico SELADO. Marca:	200,000	KG	9,37	1.874,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>1.874,00</b>

### Participante: Alfredo Henrique

3	ABÓBORA- Cabotiã - ABÓBORA- Cabotiã, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidade, parasitas, larvas, resíduo de fertilizantes. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injurias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto. Marca:	300,000	KG	4,70	1.410,00
4	ABOBRINHA - Menina - ABOBRINHA - Menina, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar	200,000	KG	4,75	950,00



em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e intacto.

Marca:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
22	FEIJÃO Verde - FEIJÃO Verde - de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada. Marca:	260,000	KG	9,87	2.566,20
32	MANGA - - MANGA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	367,000	KG	7,64	2.803,88
36	MELANCIA - MELANCIA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	500,000	KG	2,92	1.460,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>9.190,08</b>

**Participante: Almir da Silva**

4	ABOBRINHA - Menina - ABOBRINHA - Menina, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e intacto. Marca:	200,000	KG	4,75	950,00
22	FEIJÃO Verde - FEIJÃO Verde - de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada. Marca:	200,000	KG	9,87	1.974,00
35	MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura - MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	91,000	KG	11,96	1.088,36





Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
36	MELANCIA - MELANCIA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	500,000	KG	2,92	1.460,00
37	MELÃO CAIPIRA Kg - - MELÃO CAIPIRA Kg - caipira, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	300,000	KG	5,77	1.731,00

Total do Participante: **7.203,36**

**Participante: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIAO DO PUL**

1	ABACATE - - ABACATE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, sem manchas diferentes da sua própria coloração, polpa firme, livre de sujidade, parasitas, larvas, resíduos de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável. Marca:	1.900,0	KG	4,86	9.234,00
2	ABACAXI PÉROLA - ABACAXI PÉROLA - Com 70% de maturação, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto. Marca:	160,000	KG	6,62	1.059,20
3	ABÓBORA- Cabotiã - ABÓBORA- Cabotiã, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidade, parasitas, larvas, resíduo de fertilizantes. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injurias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto. Marca:	2.300,0	KG	4,70	10.810,00
8	BANANA NANICA - BANANA NANICA - com 70% de maturação, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	800,000	KG	6,46	5.168,00
9	BATATA DOCE ROXA - BATATA DOCE ROXA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	500,000	KG	4,26	2.130,00
11	BETERRABA ESPECIAL - - BETERRABA ESPECIAL - tipo A, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como	3.000,0	KG	4,68	14.040,00





podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.

Marca:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
13	CAJU - CAJU - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, limpo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto. Marca:	1.150,0	KG	8,52	9.798,00
14	CEBOLA - - CEBOLA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	3.500,0	KG	5,39	18.865,00
15	CENOURA - - CENOURA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	4.000,0	KG	4,97	19.880,00
17	COLORÍFICO (pacote 500g) - COLORÍFICO (pacote 500g) - alimentício, produto obtido do pó do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino, de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidade ou matérias estranhas. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, ingredientes, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem em polietileno transparente, com peso líquido de 500 gramas. Marca:	1.000,0	PC	8,88	8.880,00
20	FARINHA DE MANDIOCA 1Kg - - FARINHA DE MANDIOCA 1Kg - grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. O produto deverá estar isento de matéria terrosa e parasitas. Não pode estar úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem íntegra de 1 kg, contendo no mínimo de informações fundamentais como, data de fabricação, endereço do fabricante, prazo de validade, ingredientes, informações nutricionais. Marca:	1.800,0	KG	11,74	21.132,00
23	GOIABA - GOIABA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	3.600,0	KG	12,49	44.964,00
24	IOGURTE- Integral com polpa de fruta, sabores variados 900ml - IOGURTE- Integral com polpa de fruta, sabores variados 900ml. Produto obtido a partir do leite de vaca. Produto pasteurizado, com sabor e pedaços de fruta. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e do produto, a data de fabricação e o prazo de validade e ingredientes. Embalagem atóxica, intacto e impermeável com 900ml. Marca:	4.000,0	UN	10,59	42.360,00
25	IOGURTE Natural e Integral - IOGURTE Natural e Integral - Produto obtido a partir do leite de vaca. Produto pasteurizado, sem adição de açúcar e conservantes. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o número do lote, a data de	4.000,0	UN	15,64	62.560,00





fabricação e a data ou prazo de validade e ingredientes.  
Embalagem atóxica, intacto e impermeável com no mínimo 900ml.  
Marca:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
26	LARANJA Kg - - LARANJA Kg - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	3.200,0	KG	2,87	9.184,00
27	LEITE DE ORIGEM ANIMAL (VACA) 1L. - LEITE DE ORIGEM ANIMAL (VACA) 1L. Líquido, fluido, homogêneo de cor branca opaca, pasteurizado (tratamento térmico que visa eliminar bactérias patogênicas do leite p processo que eleva o leite a 75°C por 15 - 20 segundos). Produto altamente perecível que deve ser conservado sob refrigeração por possuir vida útil limitada por ação microbiana. Embalagem de polietileno primária com identificações do produto, especificações dos ingredientes, informações nutricionais, data de fabricação, número do lote, prazo de validade de no mínimo 3 dias a partir da data de entrega, de 01 Litro e com a rotulagem de acordo com a legislação. Marca:	16.000,	LIT	5,63	90.080,00
30	MAMÃO Formosa - MAMÃO Formosa - formosa sem danificações físicas, com 70% de maturação, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	3.200,0	KG	5,82	18.624,00
33	MANTEIGA 500g - MANTEIGA 500g - elaborada a partir de creme de leite pasteurizado, de primeira qualidade, com sal, 0% de gordura trans. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor característicos e deverão estar isentos de ranço e de bolores. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, tabela nutricional e ingredientes. Acondicionada em embalagem transparente e lacrada com peso líquido de 500 gramas. Prazo de validade: mínima de 2 meses. Marca:	1.300,0	UN	16,84	21.892,00
34	MARACUJÁ - MARACUJÁ - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	1.400,0	KG	12,00	16.800,00
37	MELÃO CAIPIRA Kg - - MELÃO CAIPIRA Kg - caipira, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	5.300,0	KG	5,77	30.581,00
38	MILHO ESPIGA - - MILHO ESPIGA - espiga, frescos, de ótima qualidade, macio, de coloração amarela uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca:	2.600,0	KG	10,88	28.288,00



Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
39	ORÉGANO 100g - ORÉGANO 100g - frescos, de ótima qualidade, puro, de aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não deve conter glúten, deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças, livre de sujidades, parasitas, restos de outros produtos e resíduos de fertilizantes. Embalado em embalagem 100g, transparente, atóxica e intacta. Marca:	300,000	PC	9,88	2.964,00
40	OVO DE GALINHA, CLASSE A - - OVO - de galinha, classe A branco ou de cor, casca limpa, íntegra, sem manchas ou deformações. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e do produto e o prazo de validade. Embalagem de polietileno ou papelão com 12 unidades. A embalagem deve estar limpa, sem mau cheiro, sem sujidades. Marca:	6.000,0	DZ	11,27	67.620,00
44	POLPA DE FRUTAS 1 Kg - - POLPA DE FRUTAS 1 Kg - Produto obtido a partir de frutas maduras e saudáveis, por meio de processo tecnológico adequado. Produto congelado, não fermentado, não adoçado e sem conservantes. Ausente de substâncias estranhas. Rotulagem contendo, no mínimo, registro do produto no MAPA, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ/DAP do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade, tabela nutricional e ingredientes. Embalagem em polipropileno de baixa densidade atóxica com peso líquido de 1 kg. Marca:	4.000,0	KG	25,29	101.160,00
45	QUEIJO FRESCO - QUEIJO FRESCO - produto de primeira qualidade, íntegro, não podendo ter manchas de qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitas, nem larvas. Deve apresentar odor, cor e sabor característico, embalado em quantidade de 500 gramas em polipropileno de baixa densidade, transparente, intacto, atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, número do lote, número do registro no Ministério da Agricultura/DIPOA e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF. Marca:	500,000	UN	23,19	11.595,00
46	QUEIJO CURADO - QUEIJO CURADO - produto de primeira qualidade, íntegro, não podendo ter manchas de qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitas, nem larvas. Deve apresentar odor, cor e sabor característico, embalado em quantidade de 500 gramas em polipropileno de baixa densidade, transparente, intacto, atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, número do lote, número do registro no Ministério da Agricultura/DIPOA e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF. Marca:	400,000	UN	27,75	11.100,00
48	REPOLHO VERDE - REPOLHO VERDE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, tenro, livre de folhas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	4.000,0	KG	3,73	14.920,00
51	TOMATE CEREJA - TOMATE Tipo Cereja - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, fungos, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, desbotado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	3.000,0	KG	9,90	29.700,00
52	TOMATE SALADA - - TOMATE SALADA - salada, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades.	2.900,0	KG	7,33	21.257,00



parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.

Marca:

Total do Participante: 746.645,20

**Participante: Cleomir Mariano Mendes**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACATE - - ABACATE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, sem manchas diferentes da sua própria coloração, polpa firme, livre de sujidade, parasitas, larvas, resíduos de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável. Marca:	100,000	KG	4,86	486,00
2	ABACAXI PÉROLA - ABACAXI PÉROLA - Com 70% de maturação, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto. Marca:	100,000	KG	6,62	662,00
3	ABÓBORA- Cabotiã - ABÓBORA- Cabotiã, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidade, parasitas, larvas, resíduo de fertilizantes. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injurias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto. Marca:	300,000	KG	4,70	1.410,00
4	ABOBRINHA - Menina - ABOBRINHA - Menina, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúriaspor pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e intacto. Marca:	200,000	KG	4,75	950,00
8	BANANA NANICA - BANANA NANICA - com 70% de maturação, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	1.000,0	KG	6,46	6.460,00
9	BATATA DOCE ROXA - BATATA DOCE ROXA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	400,000	KG	4,26	1.704,00
13	CAJU - CAJU - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, limpo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno,	150,000	KG	8,52	1.278,00





transparente, atóxico e intacto.

Marca:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
22	FEIJÃO Verde - FEIJÃO Verde - de 1ª qualidade, deulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada. Marca:	260,000	KG	9,87	2.566,20
26	LARANJA Kg - - LARANJA Kg - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, residuo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	300,000	KG	2,87	861,00
30	MAMÃO Formosa - MAMÃO Formosa - formosa sem danificações físicas, com 70% de maturação, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, residuo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	300,000	KG	5,82	1.746,00
34	MARACUJÁ - MARACUJÁ - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, residuo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	100,000	KG	12,00	1.200,00
35	MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura - MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, residuo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	90,000	KG	11,96	1.076,40
47	QUIABO - - QUIABO - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, residuo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	50,000	KG	10,42	521,00

Total do Participante: 20.920,60

**Participante: Cláudio Lipu**

22	FEIJÃO Verde - FEIJÃO Verde - de 1ª qualidade, deulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento.	260,000	KG	9,87	2.566,20
----	---	---------	----	------	----------



Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada.

Marca:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
35	MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura - MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	91,000	KG	11,96	1.088,36
36	MELANCIA - MELANCIA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	950,000	KG	2,92	2.774,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>6.428,56</b>

**Participante: DEJANIRA JOAQUIM DA SILVA OVIDIO**

42	PÃO ENRIQUECIDO Tipo Caseiro 500g - PÃO ENRIQUECIDO Tipo Caseiro 500g - tradicional, de massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, sal e água, enriquecido com vegetais, como abóbora, abobrinha, cenoura, batata, etc. O pão deverá ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e a data ou prazo de validade e ingredientes. Embalagem de 500g, em polietileno, transparente e atóxica. A informação "contem glúten" deverá aparecer na embalagem. Marca:	1.000,0	PC	13,43	13.430,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>13.430,00</b>

**Participante: DIRLENE DA SILVA FERREIRA**

42	PÃO ENRIQUECIDO Tipo Caseiro 500g - PÃO ENRIQUECIDO Tipo Caseiro 500g - tradicional, de massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, sal e água, enriquecido com vegetais, como abóbora, abobrinha, cenoura, batata, etc. O pão deverá ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e a data ou prazo de validade e ingredientes. Embalagem de 500g, em polietileno, transparente e atóxica. A informação "contem glúten" deverá aparecer na embalagem. Marca:	1.000,0	PC	13,43	13.430,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>13.430,00</b>

**Participante: DÉBORA LUIZ**

41	PÃO ARTESANAL Tipo Caseiro - PÃO ARTESANAL Tipo Caseiro - tradicional, de massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, sal e água. O pão deverá ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e a data ou prazo de validade e ingredientes. Embalagem de polietileno, transparente e atóxica. A informação "contem glúten" deverá aparecer na embalagem. Marca:	1.500,0	KG	12,89	19.335,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>19.335,00</b>

**Participante: EVANILDA PERREIRA**



Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
41	PÃO ARTESANAL Tipo Caseiro - PÃO ARTESANAL Tipo Caseiro - tradicional, de massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, sal e água. O pão deverá ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e a data ou prazo de validade e ingredientes. Embalagem de polietileno, transparente e atóxica. A informação "contem glúten" deverá aparecer na embalagem. Marca:	1.500,0	KG	12,89	19.335,00
				<b>Total do Participante:</b>	<b>19.335,00</b>

**Participante: Edinho Delfino**

8	BANANA NANICA - BANANA NANICA - com 70% de maturação, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	200,000	KG	6,46	1.292,00
13	CAJU - CAJU - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, limpo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto. Marca:	200,000	KG	8,52	1.704,00
32	MANGA - - MANGA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	367,000	KG	7,64	2.803,88
35	MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura - MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	91,000	KG	11,96	1.088,36
38	MILHO ESPIGA - - MILHO ESPIGA - espiga, frescos, de ótima qualidade, macio, de coloração amarela uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca:	1.000,0	KG	10,88	10.880,00
50	TANGERINA TIPO PONCÃ Kg - - TANGERINA TIPO PONCÃ Kg - tipo ponkan, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido, tenro, livre de folhas externas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	2.000,0	KG	5,50	11.000,00
				<b>Total do Participante:</b>	<b>28.768,24</b>

**Participante: Francisquinho Pereira Moreira**



Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
9	BATATA DOCE ROXA - BATATA DOCE ROXA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	300,000	KG	4,26	1.278,00
21	FEIJÃO Carioca - FEIJÃO Carioca - de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade e ingredientes; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada. Marca:	500,000	KG	8,84	4.420,00
22	FEIJÃO Verde - FEIJÃO Verde - de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada. Marca:	260,000	KG	9,87	2.566,20
32	MANGA - - MANGA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	366,000	KG	7,64	2.796,24
36	MELANCIA - MELANCIA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	950,000	KG	2,92	2.774,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>13.834,44</b>

**Participante: Gentil Martins Aleixo**

2	ABACAXI PÉROLA - ABACAXI PÉROLA - Com 70% de maturação, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto. Marca:	2.000,0	KG	6,62	13.240,00
4	ABOBRINHA - Menina - ABOBRINHA - Menina, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado,	1.500,0	KG	4,75	7.125,00



queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e intacto.

Marca:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
12	BERINGELA - BERINGELA , de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	700,000	KG	5,43	3.801,00
36	MELANCIA - MELANCIA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	500,000	KG	2,92	1.460,00
47	QUIABO - - QUIABO - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	800,000	KG	10,42	8.336,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>33.962,00</b>

**Participante: Gustavo de Souza Medina**

6	ALFACE AMERICANA - ALFACE AMERICANA - em pé, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, tenra, livre de folhas externas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	2.295,0	PÉ	4,15	9.524,25
<b>Total do Participante:</b>					<b>9.524,25</b>

**Participante: Ilton da Silva**

3	ABÓBORA- Cabotiã - ABÓBORA- Cabotiã, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidade, parasitas, larvas, resíduo de fertilizantes. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado murcho, deformado, descolorado , queimado de sol, com manchas, rachaduras, injurias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto. Marca:	300,000	KG	4,70	1.410,00
4	ABOBRINHA - Menina - ABOBRINHA - Menina, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e intacto. Marca:	375,000	KG	4,75	1.781,25
22	FEIJÃO Verde - FEIJÃO Verde - de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes	260,000	KG	9,87	2.566,20





com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada.

Marca:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
32	MANGA - - MANGA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	367,000	KG	7,64	2.803,88
35	MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura - MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	91,000	KG	11,96	1.088,36
36	MELANCIA - MELANCIA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	200,000	KG	2,92	584,00
37	MELÃO CAIPIRA Kg - - MELÃO CAIPIRA Kg - caipira, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	400,000	KG	5,77	2.308,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>12.541,69</b>

**Participante: Jaqueline Justino Moreira**

26	LARANJA Kg - - LARANJA Kg - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	500,000	KG	2,87	1.435,00
30	MAMÃO Formosa - MAMÃO Formosa - formosa sem danificações físicas, com 70% de maturação, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	100,000	KG	5,82	582,00
32	MANGA - - MANGA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	367,000	KG	7,64	2.803,88



Marca:

Total do Participante: **4.820,88**

**Participante: Joalice da Silva Armada**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	ABACAXI PÉROLA - ABACAXI PÉROLA - Com 70% de maturação, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto. Marca:	1.740,0	KG	6,62	11.518,80
31	MANDIOCA Descascada (Picada e Congelada) - MANDIOCA Descascada (Picada e Congelada) - tipo branca/amarela, descascada, limpa, cortada em cubos, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, selado e intacto. Validade 180 dias. Peso 1 Kg Embalagem 15X15 plástico SELADO. Marca:	2.300,0	KG	9,37	21.551,00
38	MILHO ESPIGA - - MILHO ESPIGA - espiga, frescos, de ótima qualidade, macio, de coloração amarela uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca:	300,000	KG	10,88	3.264,00
52	TOMATE SALADA - - TOMATE SALADA - salada, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	100,000	KG	7,33	733,00

Total do Participante: **37.066,80**

**Participante: Joilson da Silva Francisco Bernardo**

4	ABOBRINHA - Menina - ABOBRINHA - Menina, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e intacto. Marca:	375,000	KG	4,75	1.781,25
9	BATATA DOCE ROXA - BATATA DOCE ROXA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	250,000	KG	4,26	1.065,00
21	FEIJÃO Carioca - FEIJÃO Carioca - de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data	1.000,0	KG	8,84	8.840,00



de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade e ingredientes; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada.

Marca:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
22	FEIJÃO Verde - FEIJÃO Verde - de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada. Marca:	260,000	KG	9,87	2.566,20
35	MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura - MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	91,000	KG	11,96	1.088,36
38	MILHO ESPIGA - - MILHO ESPIGA - espiga, frescos, de ótima qualidade, macio, de coloração amarela uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca:	400,000	KG	10,88	4.352,00
47	QUIABO - - QUIABO - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	50,000	KG	10,42	521,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>20.213,81</b>

**Participante: João Mariano Neto**

3	ABÓBORA- Cabotiã - ABÓBORA- Cabotiã, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidade, parasitas, larvas, resíduo de fertilizantes. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injurias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto. Marca:	300,000	KG	4,70	1.410,00
4	ABOBRINHA - Menina - ABOBRINHA - Menina, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injuriaspor pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e intacto. Marca:	200,000	KG	4,75	950,00
9	BATATA DOCE ROXA - BATATA DOCE ROXA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças.	250,000	KG	4,26	1.065,00



Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.

Marca:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
21	FEIJÃO Carioca - FEIJÃO Carioca - de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade e ingredientes; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada. Marca:	1.000,0	KG	8,84	8.840,00
22	FEIJÃO Verde - FEIJÃO Verde - de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada. Marca:	260.000	KG	9,87	2.566,20
35	MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura - MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	91.000	KG	11,96	1.088,36
38	MILHO ESPIGA - - MILHO ESPIGA - espiga, frescos, de ótima qualidade, macio, de coloração amarela uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca:	400.000	KG	10,88	4.352,00
47	QUIABO - - QUIABO - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	50.000	KG	10,42	521,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>20.792,56</b>

**Participante: Jurandir Chimene**

4	ABOBRINHA - Menina - ABOBRINHA - Menina, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e intacto. Marca:	375.000	KG	4,75	1.781,25
22	FEIJÃO Verde - FEIJÃO Verde - de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem	260.000	KG	9,87	2.566,20



sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada.

Marca:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
35	MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura - MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	91,000	KG	11,96	1.088,36
36	MELANCIA - MELANCIA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	950,000	KG	2,92	2.774,00
47	QUIABO - - QUIABO - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	50,000	KG	10,42	521,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>8.730,81</b>

**Participante: Jurandir Lemes**

4	ABOBRINHA - Menina - ABOBRINHA - Menina, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e intacto. Marca:	200,000	KG	4,75	950,00
22	FEIJÃO Verde - FEIJÃO Verde - de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada. Marca:	200,000	KG	9,87	1.974,00
30	MAMÃO Formosa - MAMÃO Formosa - formosa sem danificações físicas, com 70% de maturação, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	100,000	KG	5,82	582,00





Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
35	MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura - MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	91,000	KG	11,96	1.088,36
36	MELANCIA - MELANCIA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	500,000	KG	2,92	1.460,00

**Total do Participante: 6.054,36**

**Participante: LIBERTINA DA SILVA BUENO**

42	PÃO ENRIQUECIDO Tipo Caseiro 500g - PÃO ENRIQUECIDO Tipo Caseiro 500g - tradicional, de massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, sal e água, enriquecido com vegetais, como abóbora, abobrinha, cenoura, batata, etc. O pão deverá ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e a data ou prazo de validade e ingredientes. Embalagem de 500g, em polietileno, transparente e atóxica. A informação "contem glúten" deverá aparecer na embalagem. Marca:	1.000,0	PC	13,43	13.430,00
----	--	---------	----	-------	-----------

**Total do Participante: 13.430,00**

**Participante: Lucas Ivano Miguel Gonçalves**

3	ABÓBORA- Cabotiã - ABÓBORA- Cabotiã, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidade, parasitas, larvas, resíduo de fertilizantes. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injurias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto. Marca:	500,000	KG	4,70	2.350,00
4	ABOBRINHA - Menina - ABOBRINHA - Menina, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e intacto. Marca:	375,000	KG	4,75	1.781,25
38	MILHO ESPIGA - - MILHO ESPIGA - espiga, frescos, de ótima qualidade, macio, de coloração amarela uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca:	500,000	KG	10,88	5.440,00

**Total do Participante: 9.571,25**

**Participante: Paulo Edson da Silva**

12	BERINGELA - BERINGELA, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com	700,000	KG	5,43	3.801,00
----	---	---------	----	------	----------



manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto

Marca:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
23	GOIABA - GOIABA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	400,000	KG	12,49	4.996,00
28	LIMÃO - LIMÃO - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	1.500,0	KG	6,61	9.915,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>18.712,00</b>

**Participante: Plínio Cardoso Dias**

8	BANANA NANICA - BANANA NANICA - com 70% de maturação, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	1.000,0	KG	6,46	6.460,00
9	BATATA DOCE ROXA - BATATA DOCE ROXA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	500,000	KG	4,26	2.130,00
50	TANGERINA TIPO PONCÃ Kg - - TANGERINA TIPO PONCÃ Kg - tipo ponkan, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido, tenro, livre de folhas externas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	2.000,0	KG	5,50	11.000,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>19.590,00</b>

**Participante: Ponciano Dias Cardoso**

8	BANANA NANICA - BANANA NANICA - com 70% de maturação, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	2.000,0	KG	6,46	12.920,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>12.920,00</b>

**Participante: Sebastião Pereira**

9	BATATA DOCE ROXA - BATATA DOCE ROXA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar	300,000	KG	4,26	1.278,00
---	---	---------	----	------	----------



em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.  
Marca:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
21	FEIJÃO Carioca - FEIJÃO Carioca - de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade e ingredientes; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada. Marca:	500,000	KG	8,84	4.420,00
22	FEIJÃO Verde - FEIJÃO Verde - de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada. Marca:	260,000	KG	9,87	2.566,20
32	MANGA - - MANGA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	366,000	KG	7,64	2.796,24
36	MELANCIA - MELANCIA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	950,000	KG	2,92	2.774,00

**Total do Participante: 13.834,44**

**Participante: THAYLANO DOS SANTOS GOULART**

5	ALFACE TIPO LISA OU CRESPA - - ALFACE TIPO LISA OU CRESPA - Tipo lisa ou crespa, em pé, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, tenra, livre de folhas externas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	4.500,0	PÉ	4,13	18.585,00
6	ALFACE AMERICANA - ALFACE AMERICANA - em pé, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, tenra, livre de folhas externas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	705,000	PÉ	4,15	2.925,75







Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
16	COENTRO - COENTRO - Em maço, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, aparência fresca e sã, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduos de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, limpo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	600,000	MAÇO	4,06	2.436,00
18	COUVE MANTEIGA - COUVE MANTEIGA - folha, em maço, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau máximo de evolução, completo e perfeito estado de desenvolvimento, livre de folhas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	1.500,0	MAÇO	3,81	5.715,00
19	CHEIRO VERDE - Contendo Salsinha e Cebolinha. - CHEIRO VERDE - Contendo Salsinha e Cebolinha. Aparência fresca e sã, colidas ao atingir o grau máximo de evolução, completo e perfeito estado de desenvolvimento, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	1.000,0	MAÇO	3,84	3.840,00
49	RÚCULA - RÚCULA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, tenra, livre de folhas externas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	1.500,0	MAÇO	4,33	6.495,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>39.996,75</b>

**Participante: Thais Dias Félix**

9	BATATA DOCE ROXA - BATATA DOCE ROXA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	500,000	KG	4,26	2.130,00
22	FEIJÃO Verde - FEIJÃO Verde - de 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses após a data de empacotamento. Apresentando rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, a data de fabricação e o prazo de validade; de acordo com as normas vigentes. Transportados de forma adequada. Marca:	260,000	KG	9,87	2.566,20
30	MAMÃO Formosa - MAMÃO Formosa - formosa sem danificações físicas, com 70% de maturação, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades,	300,000	KG	5,82	1.746,00



parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.

Marca:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
32	MANGA - - MANGA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	300,000	KG	7,64	2.292,00
34	MARACUJÁ - MARACUJÁ - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	100,000	KG	12,00	1.200,00
35	MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura - MAXIXE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	91,000	KG	11,96	1.088,36
38	MILHO ESPIGA - - MILHO ESPIGA - espiga, frescos, de ótima qualidade, macio, de coloração amarela uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca:	800,000	KG	10,88	8.704,00
46	QUEIJO CURADO - QUEIJO CURADO - produto de primeira qualidade, íntegro, não podendo ter manchas de qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitas, nem larvas. Deve apresentar odor, cor e sabor característico, embalado em quantidade de 500 gramas em polipropileno de baixa densidade, transparente, íntegro, atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, número do lote, número do registro no Ministério da Agricultura/DIPOA e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF. Marca:	100,000	UN	27,75	2.775,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>22.501,56</b>

**Participante: VANDER ESCOBAR DE SOUZA**

5	ALFACE TIPO LISA OU CRESPA - - ALFACE TIPO LISA OU CRESPA - Tipo lisa ou crespa, em pé, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, tenra, livre de folhas externas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e íntegro. Marca:	1.500,0	PÉ	4,13	6.195,00
18	COUVE MANTEIGA - COUVE MANTEIGA - folha, em maço, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau máximo de evolução, completo e perfeito estado de desenvolvimento, livre de folhas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, deformado, descolorado, queimado	1.500,0	MAÇO	3,81	5.715,00





de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças.  
Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.  
Marca:

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
19	CHEIRO VERDE - Contendo Salsinha e Cebolinha. - CHEIRO VERDE - Contendo Salsinha e Cebolinha. Aparência fresca e sã, colidas ao atingir o grau máximo de evolução, completo e perfeito estado de desenvolvimento, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca:	500,000	MAÇO	3,84	1.920,00
31	MANDIOCA Descascada (Picada e Congelada) - MANDIOCA Descascada (Picada e Congelada) - tipo branca/amarela, descascada, limpa, cortada em cubos, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, selado e intacto. Validade 180 dias. Peso 1 Kg Embalagem 15X15 plástico SELADO. Marca:	2.500,0	KG	9,37	23.425,00

Total do Participante: **37.255,00**

Total Geral: **1.243.001,00**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção e Operacionalização da Merenda Escolar - PNAC	18.001.12.365.0204.2020.3.3.90.30.00	R\$ 496.057,00
Manutenção e Operacionalização da Merenda Escolar - PNAE	18.001.12.361.0203.2019.3.3.90.30.00	R\$ 703.777,00
Manutenção e Operacionalização da Merenda Escolar PNAI	18.001.12.361.0203.2018.3.3.90.30.00	R\$ 463.592,00

Aquidauana, 20 de Dezembro de 2023

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL



## EXTRATOS

### EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 1591/2023 (RATIFICADO)

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 125/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 291/2023.

Onde se lê:

Processo Administrativo n.º 196/2023

Leia sê:

Processo Administrativo n.º 246/2023

As demais disposições ficam inalteradas.

Aquidauana - MS, 20 de dezembro de 2023.

### EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 725/2021

**CELEBRADO EM:** 14.12.2023

**DATA DO DISTRATO:** 20.12.2023

**DISTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS

**DISTRATADO (A):** THIAGO FERREIRA IFRAN.

**ASSINATURAS:** ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, RONALDO ANGELO DE ALMEIDA E THIAGO FERREIRA IFRAN

## OUTROS

### DESPACHO CJC/SEVISA/AQUIDAUANA Nº 006/2023

A Comissão de Julgamento e Consultas do Setor de Vigilância Sanitária e Ambiental do município de Aquidauana torna público o Auto de Infração Sanitária abaixo para conhecimento do proprietário, que está em lugar incerto e não sabido, para que possa fazer a interposição de defesa no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data desta publicação no Diário Oficial do Município de Aquidauana, sob pena de revelia, perante a Comissão de Julgamento da Vigilância Sanitária de Aquidauana situada na rua José Bonifácio, nº 455, Bairro Alto, CEP: 79.200-000, aberto das 07:00 as 17:00, de segunda à sexta-feira.

**Auto de Infração nº:** 008/2023

**Autuado:** ALCIDES JARA

**CPF:** 079.857.891-20

**Inscrição Imobiliária:** 1.06.0478.18.0000.00000.0

**Cadastro:** 6902

**Área do Terreno:** 713m<sup>2</sup>

**Endereço:** Rua Dante Nascimento, s/n, Setor 06, Quadra 478, Lote 18, Bairro Cidade Nova.

**Infração:** "Em data de 31/10/2023, às 13:50h, constatou-se que o terreno situado à RUA DANTE NASCIMENTO, SETOR 06, QUADRA 478, LOTE 18, BAIRRO CIDADE NOVA encontrava-se coberto de mato podendo haver a proliferação de vetores de doenças".

**Fundamento Legal:** Lei Ordinária n. 2.557, de 22 de fevereiro de 2018, artigo 6, inciso I.

Pelo presente Edital fica o interessado ciente de que foi autuado e responderá a Processo Administrativo estando sujeito à penalidade de multa no valor R\$5,00 (cinco reais) por metro quadrado sem prejuízo de outras penalidades de caráter administrativo, ambiental e criminal apuradas no âmbito das competências legais conforme Lei Ordinária n. 2.257, de 22/02/2018.

Aquidauana – MS, 06 de novembro de 2023

**Thiago dos Santos Silveira**

*Fiscal de Vigilância Sanitária/Biólogo - Portaria nº 2.055/2018*

*Coordenadoria de Julgamento e Consultas - Portaria nº 860/2020*

**Antonio Damasceno Silva**

*Coordenador SEVISA - Portaria nº 378/2020*

*Coordenadoria de Julgamento e Consultas - Portaria nº 860/2020*

**Patricia Patussi Nascimento Panachuki**

*Secretária Municipal de Saúde e Saneamento*





Decreto Municipal nº 19/2023

**DESPACHO CJC/SEVISA/AQUIDAUANA Nº 007/2023**

A Comissão de Julgamento e Consultas do Setor de Vigilância Sanitária e Ambiental do município de Aquidauana torna público o Auto de Infração Sanitária abaixo para conhecimento do proprietário, que está em lugar incerto e não sabido, para que possa fazer a interposição de defesa no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data desta publicação no Diário Oficial do Município de Aquidauana, sob pena de revelia, perante a Comissão de Julgamento da Vigilância Sanitária de Aquidauana situada na rua José Bonifácio, nº 455, Bairro Alto, CEP: 79.200-000, aberto das 07:00 as 17:00, de segunda à sexta-feira.

**Auto de Infração nº:** 009/2023

**Autuado:** FRANCISCO MARTINS GUEDES - ESPOLIO

**CPF:** 003.708.861-00

**Inscrição Imobiliária:** 1.01.0024.01.0000.00000.0

**Cadastro:** 0168

**Área do Terreno:** 1656,25m<sup>2</sup>

**Endereço:** Rua Cândido Mariano, s/n, Setor 01, Quadra 024, Lote 01, Bairro Centro.

**Infração:** “Em data de 06/11/2023, às 09:00h, constatou-se que o terreno situado à CÂNDIDO MARIANO, SETOR 01, QUADRA 024, LOTE 01, BAIRRO CENTRO encontrava-se coberto de mato podendo haver a proliferação de vetores de doenças”.

**Fundamento Legal:** Lei Ordinária n. 2.557, de 22 de fevereiro de 2018, artigo 6, inciso I.

Pelo presente Edital fica o interessado ciente de que foi autuado e responderá a Processo Administrativo estando sujeito à penalidade de multa no valor R\$5,00 (cinco reais) por metro quadrado sem prejuízo de outras penalidades de caráter administrativo, ambiental e criminal apuradas no âmbito das competências legais conforme Lei Ordinária n. 2.257, de 22/02/2018.

Aquidauana – MS, 06 de novembro de 2023

**Thiago dos Santos Silveira**

*Fiscal de Vigilância Sanitária/Biólogo - Portaria nº 2.055/2018*

*Coordenadoria de Julgamento e Consultas - Portaria nº 860/2020*

**Antonio Damasceno Silva**

*Coordenador SEVISA - Portaria nº 378/2020*

*Coordenadoria de Julgamento e Consultas - Portaria nº 860/2020*

**Patricia Patussi Nascimento Panachuki**

*Secretária Municipal de Saúde e Saneamento*

Decreto Municipal nº 19/2023

**DESPACHO CJC/SEVISA/AQUIDAUANA Nº 007/2023**

A Comissão de Julgamento e Consultas do Setor de Vigilância Sanitária e Ambiental do município de Aquidauana torna público o Auto de Infração Sanitária abaixo para conhecimento do proprietário, que está em lugar incerto e não sabido, para que possa fazer a interposição de defesa no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data desta publicação no Diário Oficial do Município de Aquidauana, sob pena de revelia, perante a Comissão de Julgamento da Vigilância Sanitária de Aquidauana situada na rua José Bonifácio, nº 455, Bairro Alto, CEP: 79.200-000, aberto das 07:00 as 17:00, de segunda à sexta-feira.

**Auto de Infração nº:** 009/2023

**Autuado:** FRANCISCO MARTINS GUEDES - ESPOLIO

**CPF:** 003.708.861-00

**Inscrição Imobiliária:** 1.01.0024.01.0000.00000.0

**Cadastro:** 0168

**Área do Terreno:** 1656,25m<sup>2</sup>

**Endereço:** Rua Cândido Mariano, s/n, Setor 01, Quadra 024, Lote 01, Bairro Centro.

**Infração:** “Em data de 06/11/2023, às 09:00h, constatou-se que o terreno situado à CÂNDIDO MARIANO, SETOR 01, QUADRA 024, LOTE 01, BAIRRO CENTRO encontrava-se coberto de mato podendo haver a proliferação de vetores de doenças”.

**Fundamento Legal:** Lei Ordinária n. 2.557, de 22 de fevereiro de 2018, artigo 6, inciso I.

Pelo presente Edital fica o interessado ciente de que foi autuado e responderá a Processo Administrativo estando sujeito à penalidade de multa no valor R\$5,00 (cinco reais) por metro quadrado sem prejuízo de outras penalidades de caráter administrativo, ambiental e criminal apuradas no âmbito das competências legais conforme Lei Ordinária n. 2.257, de 22/02/2018.

Aquidauana – MS, 06 de novembro de 2023





**Thiago dos Santos Silveira**

*Fiscal de Vigilância Sanitária/Biólogo - Portaria nº 2.055/2018*

*Coordenadoria de Julgamento e Consultas - Portaria nº 860/2020*

**Antonio Damasceno Silva**

*Coordenador SEVISA - Portaria nº 378/2020*

*Coordenadoria de Julgamento e Consultas - Portaria nº 860/2020*

**Patricia Patussi Nascimento Panachuki**

*Secretária Municipal de Saúde e Saneamento*

*Decreto Municipal nº 19/2023*



AQUIDAUANA PREV

RESOLUÇÕES



**RESOLUÇÃO N.º 09/2023**

*Dispõe sobre a gratificação natalina 2024*

A Senhora **JUCIENE RIBEIRO SOARES ALBUQUERQUE**, Certificação – CGRPPS n.º 6469, **PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA – AQUIDAUANA PREV** – no uso de suas **atribuições legais**, em observância ao disposto no Regimento Interno, deste Conselho, de dezembro/2022, Lei Municipal n.º 1801/2001 e conteúdo da Ata da Reunião Ordinária de 12/12/2023/CONSELHOADMINISTRATIVO

**Considerando** o Art. N.º 50, V, da Lei n.º 1801/2001 que diz que o Conselho de Administração do AQUIDAUANA PREV pode autorizar o adiantamento da gratificação natalina;

**Considerando** a Gratificação Natalina foi instituído em 1962 e representa para o empregado brasileiro um alívio no orçamento doméstico.

**RESOLVE:**

**Art. 1.º** - Autorizar a liberação imediata de 50% (cinquenta por cento) da antecipação da Gratificação Natalina/2023, dos Servidores Inativos e Pensionistas, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Aquidauana – AQUIDAUANAPREV – a partir de março/2024.

**Art. 2.º** - A Diretoria Executiva ficará autorizada a liberar os outros de 50% (cinquenta por cento), da antecipação da gratificação natalina/2023, a qualquer momento, de acordo com a disponibilidade financeira do Instituto e através da análise do requerimento.

**§ Único** – Os casos de saúde terão prioridade na liberação.

**Art. 3.º** - Esta Resolução entrará em vigor a partir de 1.º de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

AQUIDAUANA – MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

**SALA DE REUNIÕES - CONSELHO ADMINISTRATIVO - AQUIDAUANA PREV**

  
**JUCIENE RIBEIRO SOARES ALBUQUERQUE**  
Conselheira Presidente  
Certificação CGRPPS n.º 6469



**RESOLUÇÃO N.º 10/2023**

*Dispõe sobre recesso para os integrantes do Conselho de Administração*

A Senhora **JUCIENE RIBEIRO SOARES ALBUQUERQUE**, Certificação – CGRPPS n.º 6469, **PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA – AQUIDAUANA PREV** – no uso de suas **atribuições legais**, em observância ao disposto no Regimento Interno, deste Conselho, 14 de dezembro 2022, Art.16, II, Art. 21, § único e conteúdo da Ata da Reunião Ordinária de 12/12/2023/CONSELHOADMINISTRATIVO

**Considerando** que, este Conselho, é, formado, por sua maioria dos Servidores Públicos e que têm, anualmente, o mês de janeiro, como período de férias escolares.

**Considerando** ser usual a Administração Pública Municipal instituir, anualmente, recesso aos Serviços Administrativos e férias aos Professores da Secretaria Municipal de Educação, concedendo a seus Servidores a oportunidade de permanência, nesse período de final de ano, com suas respectivas famílias e com retorno de atividades ao público, geralmente, em meados do mês de janeiro.

**Considerando** a redação do Regimento Interno Conselho de Administração do Instituto dos Servidores Públicos de Aquidauana – AQUIDAUANA PREV - datado de dezembro/2022, Art. 21, § único

**RESOLVE:**

**Art. 1.º** Cancelar o, atual, calendário, de Reunião Ordinária do Conselho de Administração do Instituto dos Servidores Públicos de Aquidauana – AQUIDAUANA PREV – criado pela Resolução n.º 01/2023;

**Art. 2.º** Decretar recesso aos Membros, Titulares, no período de janeiro e fevereiro/2023.

**Art. 3.º** Ficará o mês de março/2023 como 1.ª Reunião, do ano, a ser agendada, em data futura;







**Art. 4.º** Esta Resolução, entra em vigor, a partir do momento da assinatura, do Presidente do Conselho de Administração, revogadas as disposições em contrário.

AQUIDAUANA – MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

**SALA DE REUNIÕES - CONSELHO ADMINISTRATIVO - AQUIDAUANA PREV**

  
**JUCIENE RIBEIRO SOARES ALBUQUERQUE**  
Conselheira Presidente  
Certificação CGRPPS n.º 6469

